
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

της Ιατρικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστρι-

ακού Πανεπιστημίου Αθηνών με τίτλο «ΚΑΚΟΗΘΗ 

ΝΕΟΠΛΑΣΜΑΤΑ ΔΕΡΜΑΤΟΣ» (MSC in Cutaneous 

Oncology).

2 Κανονισμός Μεταφοράς Τεχνολογίας και Τεχνο-

γνωσίας Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ. 1510/14-06-2023 (1)

Ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-

δών της Ιατρικής Σχολής του Εθνικού και Κα-

ποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών με τίτλο 

«ΚΑΚΟΗΘΗ ΝΕΟΠΛΑΣΜΑΤΑ ΔΕΡΜΑΤΟΣ» (MSC 

in Cutaneous Oncology) .

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και Λειτουργία της 

ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 

άλλες διατάξεις» (Α΄ 114), και ειδικότερα τα άρθρα 30 

έως και 37, 45 και 85.

2. Την υπό στοιχεία 163204/Ζ1/29-9-2017 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

3. Την υπό στοιχεία 216772/Z1/8-12-2017 υπουργική από-

φαση με τίτλο «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋ-

πολογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των 

Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β’ 4334).

4. Τις παρ. 7 και 8 του άρθρου 19 και την παρ. 3α του 

άρθρου 42 του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου 

Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α΄ 38).

5. Τις παρ. 1 και 5 του άρθρου 101 του ν. 4547/2018 

(Α΄ 102).

6. Τις διατάξεις του ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, δι-

ασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση 

των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων (Α΄ 195), όπως 

τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

7. Τις διατάξεις του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την 

έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄83).

8. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-

τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-

διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α΄ 124).

9. Τον ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 «Δι-

ασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 

Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο-

νάδων - Παράρτημα διπλώματος» (Α΄ 189).

10. Το άρθρο 455 του ν. 4957/2022 «Νέοι ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-

τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των ΑΕΙ με 

την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141).

11. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο 

του Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 

των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-

τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των ΑΕΙ με 

την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” (Α΄ 141) για την ορ-

γάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών 

σπουδών και λοιπά θέματα».

12. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης της Ια-

τρικής Σχολής του ΕΚΠΑ (συνεδρίαση 4-5-2022).

13. Το απόσπασμα πρακτικού της Επιτροπής Μεταπτυ-

χιακών Σπουδών του ΕΚΠΑ (9η συνεδρίαση 3-5-2023).

14. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ 

(11η συνεδρίαση 30-05-2023).

15. το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 

δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-

φασίζει:

Την ίδρυση και τη λειτουργία του Προγράμματος Με-

ταπτυχιακών Σπουδών της Iατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ, 

με τίτλο «ΚΑΚΟΗΘΗ ΝΕΟΠΛΑΣΜΑΤΑ ΔΕΡΜΑΤΟΣ» (MSC 

in Cutaneous Oncology) από το ακαδημαϊκό έτος 2023 - 

2024 ως ακολούθως:

Άρθρο 1

Γενικές διατάξεις

Η Ιατρική Σχολή του Εθνικού και Καποδιστριακού 

Πανεπιστημίου Αθηνών θα οργανώσει και θα λειτουρ-

γήσει από το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024 Πρόγραμμα 

Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) με τίτλο «ΚΑΚΟΗΘΗ ΝΕ-

ΟΠΛΑΣΜΑΤΑ ΔΕΡΜΑΤΟΣ» (MSC in Cutaneous Oncology), 

σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4083

41987

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.06.23 14:15:08
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41988 Τεύχος B’ 4083/23.06.2023

Άρθρο 2

Αντικείμενο - Σκοπός

Γνωστικό αντικείμενο του ΠΜΣ αποτελεί η εκπαίδευση 

στον τομέα των κακοήθων νεοπλασμάτων δέρματος.

Το πρόγραμμα αυτό είναι ένα καινοτόμο πρόγραμμα 

μεταπτυχιακών σπουδών του οποίου σκοπός είναι να 

προσφέρει μια ευρεία και εν τω βάθει γνώση του αντι-

κειμένου των νεοπλασμάτων δέρματος. Πιο συγκεκρι-

μένα, σκοπός του ΠΜΣ είναι η εξοικείωση του μεταπτυ-

χιακού φοιτητή με την επιδημιολογία, την παθογένεια, 

την κλινική εικόνα, άλλες διαγνώσεις, από τις κλασικές 

και νεότερες θεραπευτικές επιλογές (ανοσοθεραπεία, 

στοχευμένες θεραπείες, κ.ά.), την παρακολούθηση και 

την υποστήριξη ασθενών με καρκίνο δέρματος και 

την έρευνα στον τομέα του καρκίνου δέρματος. Το 

ΠΜΣ στελεχώνεται από διακεκριμένους επιστήμονες 

από διαφορετικές ιατρικές ειδικότητες που ασχολού-

νται διαγνωστικά και θεραπευτικά με τους συγκεκρι-

μένους τύπους νεοπλασίας καθώς και από επιστήμο-

νες βιοιατρικών ειδικοτήτων που ασχολούνται με την 

έρευνα στον τομέα του καρκίνου δέρματος. Καθώς η 

προσέγγιση του αντικειμένου αυτού στην καθημερινή 

πρακτική είναι διεπιστημονική, σημαντική κρίνεται η 

υψηλού επιπέδου εκπαίδευση των επαγγελματιών υγεί-

ας, που ασχολούνται ή επιθυμούν να ασχοληθούν με τη 

δερματο-ογκολογία, με σκοπό την ανάπτυξη κλινικών 

και εργαστηριακών δεξιοτήτων, την αναβάθμιση των 

γνώσεων τους, τη βαθιά κατανόηση του αλγορίθμου 

αντιμετώπισης των ασθενών με καρκίνο δέρματος, 

καθώς και το διακριτό ρόλο της κάθε ειδικότητας στο 

μονοπάτι αυτό.

Άρθρο 3

Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το ΠΜΣ απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 

(Δ.Μ.Σ.) με τίτλο «ΚΑΚΟΗΘΗ ΝΕΟΠΛΑΣΜΑΤΑ ΔΕΡΜΑ-

ΤΟΣ» (MSC in Cutaneous Oncology).

Άρθρο 4

Φοίτηση στο ΠΜΣ

Για την απόκτηση ΔMΣ απαιτούνται συνολικά εκατόν 

είκοσι (120) πιστωτικές μονάδες (ECTS).

Φοίτηση στο ΠΜΣ θα γίνεται δια ζώσης και εξ απο-

στάσεως.

Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί φοι-

τητές υποχρεούνται σε α) παρακολούθηση και επιτυχή 

εξέταση μεταπτυχιακών μαθημάτων, β) πρακτική εκπαί-

δευση σε Εξωτερικά Ιατρεία και σε Κλινικές και γ) σε εκ-

πόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας, η οποία 

μπορεί να είναι εργασία ανασκόπησης ή ερευνητική.

Τα μαθήματα διεξάγονται στην ελληνική γλώσσα. 

Εξαίρεση αποτελούν τα μαθήματα των ξένων ομιλητών 

που θα γίνουν στην αγγλική γλώσσα. Η συγγραφή της 

μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας μπορεί να γίνει 

στην ελληνική ή την αγγλική γλώσσα.

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Διπλώματος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) του Προγράμματος 

ορίζεται σε τέσσερα (4) ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Άρθρο 5
Χρηματοδότηση ΠΜΣ

Το κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. «ΚΑΚΟΗΘΗ ΝΕΟ-
ΠΛΑΣΜΑΤΑ ΔΕΡΜΑΤΟΣ» θα καλύπτεται από:

- δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα και κάθε είδους 
χορηγίες φορέων του δημόσιου ή του ιδιωτικού τομέα,

- πόρους ερευνητικών προγραμμάτων,
- κάθε άλλη νόμιμη πηγή,
- από τα τέλη φοίτησης των μεταπτυχιακών φοιτητών 

τα οποία ανέρχονται σε χίλια ευρώ (1000 €) ανά εξάμηνο, 
καθώς και από άλλες πηγές όπως δωρεές, χορηγίες κ.λπ.

Η επιβολή τέλους φοίτησης/διδάκτρων κρίνεται ανα-
γκαία καθώς για την πρακτική και κλινική άσκηση στο 
τρίτο εξάμηνο του ΠΜΣ όπως και για την εκπόνηση της 
διπλωματικής τους εργασίας χρειάζονται εργαστηριακά 
αναλώσιμα, το κόστος των οποίων δεν καλύπτεται από 
τις άλλες κατηγορίες χρηματοδότησης.

Άρθρο 6
Χρονική διάρκεια λειτουργίας του ΠΜΣ

Το ΠΜΣ θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 
2032-2033 εφόσον πληροί τα κριτήρια της εσωτερικής 
και εξωτερικής αξιολόγησης, σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία.

Άρθρο 7
Τελικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα-
ση, θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό του ΠΜΣ, καθώς 
και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ο Πρύτανης

 ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ   

Ι

 Αριθμ. 58519 (2)

Κανονισμός Μεταφοράς Τεχνολογίας και Τεχνο-
γνωσίας Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΚΑΙ ΤΟ ΠΡΥΤΑΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
(Εκτελών καθήκοντα Συμβουλίου Διοίκησης) 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
 Λαμβάνοντας υπόψη:

1. Τον ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής και Άλλες Διατάξεις» (Α΄ 38).

2. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., Πρόσβαση στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, Πειρα-
ματικά Σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και Λοιπές 
Διατάξεις» (Α΄ 70).

3. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της Ποιότητας, της 
Λειτουργικότητας και της Σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την Κοι-
νωνία και Λοιπές Διατάξεις» (Α΄ 141) και ιδίως τα άρθρα 
211, 223 και 259 αναφορικά με την Μονάδα Μεταφοράς 
Τεχνολογίας και Καινοτομίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41989Τεύχος B’ 4083/23.06.2023

4. Την υπό στοιχεία 125788/Ζ1/6-08-2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 564) 
διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων, σχετικά με το: «Διορισμό Πρύτανη και Τεσσά-
ρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττι-
κής», καθώς και την υπό στοιχεία 105167/Ζ1/12.08.2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 650) «Παράταση της Θητείας του Πρύτανη και 
των Τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής», με την οποία παρατάθηκε η θητεία των 
Πρυτανικών Αρχών του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 
έως τις 31-08-2023.

5. Την υπ’ αρ. 65341/31-08-2021 πράξη «Συγκρότησης 
Πρυτανικού Συμβουλίου του Πανεπιστημίου Δυτικής Ατ-
τικής» του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

6. Την υπ’ αρ. 73632/5-08-2022 (Β΄ 4646) πράξη του 
Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής σχετικά με 
τον «Ορισμό Σειράς Αναπλήρωσης και Τομέων Ευθύνης 
Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και 
Μεταβίβαση Αρμοδιοτήτων σε Αυτούς».

7. Την υπ’ αρ. 88699/30-09-2022 πράξη «Συγκρότησης 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» του 
Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

8. Τον ν. 2919/2001 «Σύνδεση Ερευνάς και Τεχνολογίας 
με την Παραγωγή και Άλλες Διατάξεις» (Α΄ 128), όπως 
τροποποιήθηκε στην περ. γ’ της παρ. 2 του άρθρου 11 
με το άρθρο τέταρτο του ν. 3440/2006 «Έγκριση της Σύ-
στασης Ιδρύματος με την Επωνυμία «ΙΔΡΥΜΑ ΟΡΜΥΛΙΑ» 
και Κύρωση του Οργανισμού του και Άλλες Διατάξεις» 
(Α΄ 38).

9. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και Λοιπές Διατάξεις» (Α΄ 131) και ιδίως 
την περ. θ’ της παρ. 2 του άρθρου 5.

10. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της Διαφάνειας με την 
Υποχρεωτική Ανάρτηση Νόμων και Πράξεων των Κυβερ-
νητικών, Διοικητικών και Αυτοδιοικητικών Οργάνων στο 
Διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και Άλλες Διατάξεις» 
(Α΄ 112) και η τροποποίηση αυτού με το άρθρο 23 του 
ν. 4210/2013 (Α΄ 254).

11. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και Άλλες Διατάξεις» (Α΄ 184).

12. Τον ν.  4864/2021 «Στρατηγικές Επενδύσεις και 
Βελτίωση του Επενδυτικού Περιβάλλοντος Μέσω της 
Επιτάχυνσης Διαδικασιών στις Ιδιωτικές και Στρατηγι-
κές Επενδύσεις, Δημιουργία Πλαισίου για τις Εταιρείες 
Τεχνοβλαστούς και Άλλες Επείγουσες Διατάξεις για την 
Ανάπτυξη» (Α΄ 237).

13. Την υπ’ αρ. 6427/2-07-2018 απόφαση «Κανονιστική 
απόφαση Διοικούσας Επιτροπής Σχετικά με την Προ-
σωρινή Δομή των Διοικητικών Υπηρεσιών του Πανεπι-
στημίου Δυτικής, Μέχρι την Έκδοση του Οργανισμού 
του» (Β΄ 3122), όπως ισχύει σήμερα με τις τροποποιήσεις 
και τις συμπληρώσεις της και ιδίως της υπ’ αρ. 38410/
7-04-2023 (Β΄ 2860) όμοια, με την οποία ιδρύθηκε το αυ-
τοτελές Γραφείο Μεταφοράς Τεχνολογίας και Τεχνογνω-
σίας/Μονάδα Μεταφοράς Τεχνολογίας και Καινοτομίας.

14. Την υπ’ αρ. 63190/16-09-2020 (Β΄ 4232) απόφαση 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, σχε-

τικά με την «Έγκριση του Οδηγού Χρηματοδότησης και 

Διαχείρισης του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευ-

νας του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής», όπως ισχύει 

σήμερα μετά τις υπ’ αρ. α. 112000/14-12-2021 (Β΄ 6061) 

και β. υπ’ αρ. 14302/24-04-2023 (Β΄ 3067) αποφάσεις του 

ιδίου Οργάνου.

15. Την υπ’ αρ. 6129/22-11-2021 απόφαση του Υπουρ-

γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων για την ένταξη της πρά-

ξης «Ωρίμανση Γραφείου Μεταφοράς Τεχνολογίας Πα-

νεπιστημίου Δυτικής Αττικής» με Κωδικό ΟΠΣ 5136062 

στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα, 

Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 2014-2020» και στον 

Άξονα Προτεραιότητας «Ανάπτυξη Επιχειρηματικότητας 

με Τομεακές προτεραιότητες».

16. Την υπ’ αρ. 13/8-09-2022 πράξη (Θέμα 21ο) του 

Πρυτανικού Συμβουλίου του Πανεπιστημίου Δυτικής 

Αττικής, σχετικά με την «Επιχειρησιακό Πρόγραμμα: 

«Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτο-

μία», Άξονας Προτεραιότητας: 01 «Ανάπτυξη Επιχειρη-

ματικότητας με Τομεακές Προτεραιότητες», το οποίο 

Συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφε-

ρειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ), με Τίτλο: «Άξονας Α΄: Ωρίμαν-

ση του Οικοσυστήματος Μεταφοράς Τεχνολογίας στην 

Ελλάδα». Έγκριση:

Α. «Κανονισμού Μεταφοράς Τεχνολογίας»,

Β. «Οργανογράμματος και Αποσπάσματος Οργανι-

σμού» και

Γ. «Διαδικασιών και Υπηρεσιών Μεταφοράς Τεχνολο-

γίας και Τεχνογνωσίας».

17. Την υπ’ αρ. 14/4-05-2023 πράξη (Θέμα 1.1) της Επι-

τροπής Ερευνών και Διαχείρισης του Ειδικού Λογαρια-

σμού Κονδυλίων Έρευνας του Πανεπιστημίου Δυτικής 

Αττικής, σχετικά με την εισήγηση για τη διαχείριση και 

προστασία των δικαιωμάτων διανοητικής (πνευματικής 

και βιομηχανικής) ιδιοκτησίας, με το σχετικό επισυνα-

πτόμενο, Σχέδιο Κανονισμού Μεταφοράς Τεχνολογίας 

και Τεχνογνωσίας

18. Την υπ’ αρ. 10/15-05-2023 πράξη (Θέμα 28ο) του 

Πρυτανικού Συμβουλίου του Πανεπιστημίου Δυτικής 

Αττικής, σχετικά με την «Έγκριση του «Κανονισμού Με-

ταφοράς Τεχνολογίας και Τεχνογνωσίας του Πανεπιστη-

μίου Δυτικής Αττικής», Σύμφωνα με τα Προβλεπόμενα 

στον ν. 4957/2022 (Α΄ 141/21-07-2022, τ.Α΄)».

19. Την υπ’ αρ. 7/31-05-2023 πράξη (Θέμα 7ο) της Συ-

γκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, σχετικά με 

την «Έγκριση του ”Κανονισμού Μεταφοράς Τεχνολογί-

ας και Τεχνογνωσίας του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττι-

κής“, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στον ν. 4957/2022 

(Α΄ 141/2022)».

20. Την εύρυθμη λειτουργία του Πανεπιστημίου Δυ-

τικής Αττικής.

21. Το γεγονός ότι, με την παρούσα απόφαση δεν προ-

καλεί δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

ή του Προϋπολογισμού του Πανεπιστημίου Δυτικής 

Αττικής, αποφασίζει:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41990 Τεύχος B’ 4083/23.06.2023

Την έγκριση του «Κανονισμού Μεταφοράς Τεχνολογίας 
και Τεχνογνωσίας του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής», 
ο οποίος έχει ως ακολούθως:

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΓΝΩΣΙΑΣ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΕΙΣΑΓΩΓΗ
Το Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής (ΠΑΔΑ) έχει σημα-

ντική ερευνητική δραστηριότητα και ως εκ τούτου η 
αξιοποίηση των αποτελεσμάτων της με απώτερο σκο-
πό το όφελος για το κοινωνικό σύνολο αποτελεί βασική 
προτεραιότητά του. Στο πλαίσιο αυτό το Πανεπιστήμιο 
υποστηρίζει, ενισχύει και προωθεί την αξιοποίηση του 
επιστημονικού έργου που συμβάλλει στην τεχνολογική 
καινοτομία, μέσω της δημιουργίας διαφανούς πλαισίου 
αναφορικά με την μεταφορά της τεχνογνωσίας και κατο-
χύρωσης των δικαιωμάτων διανοητικής ιδιοκτησίας τα 
οποία προκύπτουν κατά την ερευνητική δραστηριότη-
τα. Το Πανεπιστήμιο ενθαρρύνει τις εθνικές και διεθνείς 
συνεργασίες με τον επιχειρηματικό κόσμο, τις οποίες 
θεωρεί μεγίστης σημασίας για την επίτευξη της εξωστρέ-
φειας και της οικονομικής αξιοποίησης του ερευνητικού 
έργου, ενώ προωθεί και παρέχει υποστήριξη για τη δημι-
ουργία επιχειρήσεων τεχνοβλαστών (spin-off ).

Η μεταφορά τεχνολογίας, είναι η διαδικασία μεταφο-
ράς τεχνογνωσίας η οποία δύναται να προστατεύεται 
από δίπλωμα ευρεσιτεχνίας ή άλλο τίτλο από το άτομο/
οργανισμό/επιχείρηση που την κατέχει σε άλλο άτομο, 
οργανισμό ή επιχείρηση, σε μια προσπάθεια αξιοποίη-
σης των εφευρέσεων και των επιστημονικών αποτελε-
σμάτων ως νέα προϊόντα και υπηρεσίες που ωφελούν 
την οικονομία και την κοινωνία.

Η μεταφορά τεχνολογίας επιτυγχάνεται ενδεικτικά 
μέσω:

- συνεργασιών με κρατικούς/ιδιωτικούς φορείς και 
επιχειρήσεις,

- των αδειών παραχώρησης δικαιωμάτων (licensing),
- της εκχώρησης δικαιωμάτων διανοητικής και κυρίως 

βιομηχανικής ιδιοκτησίας (διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας, 
βιομηχανικών σχεδίων και πιστοποιητικών υποδείγμα-
τος χρησιμότητας),

- της ίδρυσης και λειτουργίας επιχειρήσεων τεχνοβλα-
στών (spin-off ).

Ο παρών Κανονισμός του ΠΑΔΑ αποτελείται από πέντε 
(5) μέρη:

Α. Την Πολιτική του Πανεπιστημίου για την Προστασία 
και Διαχείριση της Διανοητικής Ιδιοκτησίας.

Β. Την Πολιτική του Πανεπιστημίου για την Αξιοποίηση 
της Διανοητικής Ιδιοκτησίας και τη Σύσταση Επιχειρή-
σεων Τεχνοβλαστών.

Γ. Την Πολιτική του Πανεπιστημίου για την πρόληψη και 
αντιμετώπιση καταστάσεων Σύγκρουσης Συμφερόντων 
κατά την αξιοποίηση των ερευνητικών αποτελεσμάτων.

Δ. Την αποτύπωση του Γραφείου Μεταφοράς Τεχνο-
λογίας και Τεχνογνωσίας του Πανεπιστημίου στο Οργα-
νόγραμμα και το απόσπασμα Οργανισμού.

Ε. Το Παράρτημα με τις διαδικασίες και υπηρεσίες 
Μεταφοράς Τεχνολογίας και Τεχνογνωσίας του Πανε-
πιστημίου.

ΜΕΡΟΣ Α΄
ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΤΗΣ 
ΔΙΑΝΟΗΤΙΚΗΣ ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑΣ ΟΡΙΣΜΟΙ

Διανοητική Ιδιοκτησία
Τα δικαιώματα των δημιουργών, ως αποτέλεσμα των 

προϊόντων του νου, που συνιστούν άυλα περιουσιακά 
στοιχεία με δυνητική οικονομική αξία. Χωρίζονται σε 
δικαιώματα βιομηχανικής ιδιοκτησίας και σε δικαιώματα 
πνευματικής ιδιοκτησίας

Δικαιώματα Βιομηχανικής Ιδιοκτησίας
Η βιομηχανική ιδιοκτησία περιλαμβάνει τις εφευρέ-

σεις, που προστατεύονται με τα διπλώματα ευρεσιτε-
χνίας, τα πιστοποιητικά υποδείγματος χρησιμότητας, 
τα εμπορικά σήματα, τις ονομασίες προέλευσης, τους 
γεωγραφικούς προσδιορισμούς, τις φυτικές ποικιλίες 
και τα βιομηχανικά σχέδια.

Δικαιώματα Πνευματικής Ιδιοκτησίας
Η πνευματική ιδιοκτησία περιλαμβάνει κυρίως έργα 

λογοτεχνίας και τέχνης (όπως βιβλία, θέατρο, ζωγραφι-
κή, γλυπτική, φωτογραφία, αρχιτεκτονική), λογισμικό, 
αλλά και τα συγγενικά δικαιώματα για τις ηχογραφήσεις, 
τις εκτελέσεις και παραστάσεις έργων, ραδιοφωνικά και 
τηλεοπτικά προγράμματα.

Ευρεσιτεχνία - Εφεύρεση
Αφορά σε επινοήματα νέα, που εμπεριέχουν εφευρε-

τική δραστηριότητα και είναι επιδεκτικά βιομηχανικής 
εφαρμογής. Η ευρεσιτεχνία μπορεί να αναφέρεται σε 
προϊόν, αντικείμενο, μέθοδο, διαδικασία ή βιομηχανική 
διεργασία. Μία εφεύρεση κρίνεται νέα αν δεν ανήκει στη 
στάθμη της τεχνικής και εμπεριέχει εφευρετική δραστη-
ριότητα αν, κατά την κρίση ειδικού, δεν προκύπτει με 
προφανή τρόπο από την υπάρχουσα στάθμη της τεχνι-
κής. Επιδεκτική βιομηχανικής εφαρμογής είναι εφόσον 
μπορεί να παραχθεί και να χρησιμοποιηθεί σε οποιοδή-
ποτε τομέα παραγωγικής δραστηριότητας.

Δίπλωμα Ευρεσιτεχνίας
Τίτλος προστασίας, με ισχύ έως είκοσι (20) έτη, επί 

δικαιώματος βιομηχανικής ιδιοκτησίας για επινοήματα 
νέα, με εφευρετική δραστηριότητα και επιδεικτικά βιο-
μηχανικής εφαρμογής.

Πιστοποιητικό Υποδείγματος Χρησιμότητας
Τίτλος προστασίας, με ισχύ έως επτά (7) έτη, που χο-

ρηγείται στο δικαιούχο για τρισδιάστατα αντικείμενα με 
καθορισμένο σχήμα και μορφή, τα οποία δίνουν λύση 
σε τεχνικό πρόβλημα και διαθέτουν τα χαρακτηριστικά 
του «νέου» και βιομηχανικά εφαρμόσιμου.

Βιομηχανικό Σχέδιο
Βιομηχανικό σχέδιο είναι η εξωτερικά ορατή εικόνα 

του συνόλου ή μέρους ενός βιομηχανικού ή βιοτεχνικού 
προϊόντος, η οποία προκύπτει από τα ιδιαίτερα χαρακτη-
ριστικά που έχει (π.χ. η γραμμή, το σχήμα, το χρώμα κ.λπ.).

Παραχώρηση χρήσης δικαιωμάτων (Licensing)
Η συμφωνία παραχώρησης χρήσης δικαιωμάτων δια-

νοητικής ιδιοκτησίας, χωρίς μεταβίβαση της κυριότητάς 
τους.

Μεταφορά Τεχνολογίας
Το σύνολο των διαδικασιών που εφαρμόζουν οι οργα-

νισμοί που πραγματοποιούν ερευνητική δραστηριότητα 
(πανεπιστήμια, ερευνητικά κέντρα) για να εκχωρήσουν ή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41991Τεύχος B’ 4083/23.06.2023

να μεταβιβάσουν τα ερευνητικά αποτελέσματα σε τρίτο 
οργανισμό (φορείς η/και επιχειρήσεις) ο οποίος θα ανα-
λάβει να αναπτύξει περαιτέρω τα αποτελέσματα με στό-
χο τη δημιουργία καινοτόμων προϊόντων και υπηρεσιών.

Γραφείο Μεταφοράς Τεχνολογίας και Τεχνογνωσίας
Η δομή του ΠΑΔΑ, η οποία υποστηρίζει το ίδρυμα και 

τους ερευνητές του στην αξιοποίηση της παραγόμενης 
γνώσης και των ερευνητικών τους αποτελεσμάτων και 
αποτελεί το κανάλι επικοινωνίας ανάμεσα στο φορέα και 
άλλους φορείς, δημοσίου και Ιδιωτικού Δικαίου.

Α) ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ 
ΤΗΣ ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΗΣ ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑΣ

1. ΓΕΝΙΚΑ
Τα πνευματικά δικαιώματα αποκτώνται αυτοδίκαια 

επί πρωτότυπου έργου και χωρίζονται στο ηθικό και το 
περιουσιακό δικαίωμα. Το ηθικό δικαίωμα είναι αμετα-
βίβαστο, ενώ το περιουσιακό δικαίωμα εξαρτάται από 
το εάν υφίσταται ειδικότερη σχέση του δημιουργού με 
τρίτο φορέα (π.χ. εργασιακή σχέση, έρευνα), ενώ στην 
περίπτωση που δεν υφίσταται σχέση με τρίτο φορέα 
ο δημιουργός αποκτά αυτοδίκαια και το περιουσιακό 
δικαίωμα το οποίο δύναται να μεταβιβάσει εφόσον 
το επιθυμεί. Στην Ελλάδα, τα ζητήματα που άπτονται 
των πνευματικών δικαιωμάτων ρυθμίζονται από τον 
ν. 2121/1993.

Σύμφωνα με το άρθρο 2 του ν. 2121/1993, ως έργο 
θεωρείται «κάθε πρωτότυπο πνευματικό δημιούργημα 
λόγου, τέχνης ή επιστήμης που εκφράζεται με ορισμένη 
μορφή, ιδίως τα έργα του λόγου, γραπτά ή προφορικά, 
οι μουσικές συνθέσεις με κείμενα ή χωρίς, τα θεατρικά 
έργα με μουσική ή χωρίς, οι χορογραφίες και οι παντο-
μίμες, τα οπτικοαουστικά έργα, τα έργα των εικαστικών 
τεχνών, στα οποία περιλαμβάνονται τα σχέδια, τα έργα 
ζωγραφικής και γλυπτικής, τα χαρακτικά έργα και οι λιθο-
γραφίες, τα αρχιτεκτονικά έργα, τα φωτογραφικά έργα, 
τα έργα των εφαρμοσμένων τεχνών, οι εικονογραφήσεις, 
οι χάρτες, τα τρισδιάστατα έργα που αναφέρονται στη 
γεωγραφία, την τυπογραφία, την αρχιτεκτονική ή την 
επιστήμη». Ως έργα επίσης θεωρούνται «οι μεταφράσεις, 
οι διασκευές, οι προσαρμογές και οι άλλες μετατροπές 
έργων ή εκφράσεων της λαϊκής παράδοσης καθώς και 
οι συλλογές έργων ή εκφράσεων της λαϊκής παράδοσης 
ή απλών γεγονότων και στοιχείων, όπως οι εγκυκλοπαί-
δειες, οι ανθολογίες και οι βάσεις δεδομένων, εφόσον 
η επιλογή ή η διευθέτηση του περιεχομένου τους είναι 
πρωτότυπη». Επιπλέον, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρ-
θρου 2 του ν. 2121/1993 «Ως έργα λόγου προστατευμένα 
κατά τις διατάξεις περί πνευματικής ιδιοκτησίας θεωρού-
νται τα προγράμματα των ηλεκτρονικών υπολογιστών 
καθώς και το προπαρασκευαστικό υλικό του σχεδιασμού 
τους. Η προστασία παρέχεται σε κάθε μορφή έκφρασης 
ενός προγράμματος ηλεκτρονικού υπολογιστή. Οι ιδέες 
και οι αρχές στις οποίες βασίζεται οποιοδήποτε στοιχείο 
προγράμματος ηλεκτρονικού υπολογιστή, περιλαμβα-
νομένων και εκείνων στις οποίες βασίζονται τα στοιχεία 
διασύνδεσής του, δεν προστατεύονται κατά τον παρόντα 
νόμο. Ένα πρόγραμμα ηλεκτρονικού υπολογιστή θεω-
ρείται πρωτότυπο, εφόσον είναι προσωπικό πνευματικό 
δημιούργημα του δημιουργού του».

Με εξαίρεση όσων ορίζονται κατωτέρω αναφορικά με 
τις διδακτορικές διατριβές, το διδακτικό υλικό α’ και β’ 
κύκλου σπουδών και τις εκδόσεις μελών ΔΕΠ, το περιου-
σιακό δικαίωμα επί των έργων της πνευματικής ιδιοκτη-
σίας που δημιουργήθηκαν από μέλη του διδακτικού και 
ερευνητικού προσωπικού σε εκτέλεση του υπηρεσιακού 
τους καθήκοντος (άρθρο 8 του ν. 2121/1993) ή κατά την 
εκτέλεση έργων που διαχειρίζεται ο ΕΛΚΕ του ΠΑΔΑ, 
εφόσον δεν προβλέπεται κάτι διαφορετικό στη σχετική 
σύμβαση χρηματοδότησης του συγκεκριμένου έργου, 
ή/και από τρίτους που απασχολούνται στο Πανεπιστή-
μιο με οποιαδήποτε σχέση εργασίας ή έργου και έχουν 
αποδεχτεί τη ρύθμιση αυτή στις σχετικές συμβάσεις 
που έχουν υπογράψει, μεταβιβάζονται αυτοδικαίως στο 
ΠΑΔΑ και τον/την Ε.Υ.- Συντονιστή, εκτός εάν υπάρχει 
αντίθετη γραπτή συμφωνία. Δικαιούχος του ηθικού δι-
καιώματος επί του έργου της πνευματικής ιδιοκτησίας 
που δημιουργήθηκε από τους απασχολούμενους με 
οποιαδήποτε σχέση εργασίας ή έργου στο ΠΑΔΑ, πα-
ραμένει πάντα ο δημιουργός του έργου.

Η γνωστοποίηση/σήμανση δικαιωμάτων πνευματικής 
διανοητικής ιδιοκτησίας έχει ως εξής:

- το σύμβολο © μαζί με το έτος δημιουργίας του έργου 
και το όνομα του δημιουργού,

- στα ελληνικά: ©2022 - … Με επιφύλαξη παντός δι-
καιώματος,

στα αγγλικά: ©2022 - … Allrightsreserved.
2. ΔΙΑΤΡΙΒΕΣ ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ ΦΟΙΤΗΤΩΝ
Αναφορικά με τα πνευματικά δικαιώματα επί διατρι-

βών του ΠΑΔΑ ισχύουν τα ακόλουθα:
α) Ο δικαιούχος δικαιώματος πνευματικής ιδιοκτησίας 

επί διατριβής που βασίζεται σε έρευνα που χρηματοδο-
τείται εν όλο ή εν μέρει, με τη μορφή μισθού, αμοιβής ή 
επιδότησης, από τα κονδύλια που διαχειρίζεται το ΠΑΔΑ, 
θα καθορίζεται σύμφωνα με τους όρους της εκάστοτε 
σύμβασης ή άλλου συμφωνητικού που έχει υπογραφεί 
ανάμεσα στον φοιτητή και το ΠΑΔΑ. Εάν δεν υπάρχει 
σχετική συμφωνία επί των δικαιωμάτων διανοητικής 
ιδιοκτησίας, τα δικαιώματα διανοητικής ιδιοκτησίας 
περιέρχονται στην κυριότητα του ΠΑΔΑ.

β) Ως δικαιούχος δικαιωμάτων πνευματικής ιδιοκτη-
σίας επί διατριβής που δεν υπάγεται στην υπό (α) πε-
ρίπτωση, ορίζεται ο εκάστοτε συγγραφέας/φοιτητής. 
Ωστόσο, ο τελευταίος συμφωνεί να χορηγήσει ατελώς 
άδεια στο ΠΑΔΑ, ώστε το τελευταίο να αναπαράγει και 
να διανέμει αντίγραφα της διατριβής του/της στο κοινό 
για μη εμπορική χρήση.

γ) Σε περίπτωση που η διατριβή μπορεί να οδηγήσει σε 
χορήγηση διπλώματος ευρεσιτεχνίας, ήτοι δικαιώματος 
βιομηχανικής ιδιοκτησίας, συμπληρωματική εφαρμογή 
βρίσκουν και οι διατάξεις περί εφευρέσεων και συμμετο-
χής σε τεχνοβλαστούς του παρόντος Κανονισμού.

3. ΔΙΔΑΚΤΙΚΟ ΥΛΙΚΟ
Τα πνευματικά δικαιώματα (ηθικό και περιουσιακό δι-

καίωμα) επί διδακτικού υλικού που έχει αναπτυχθεί από 
το διδακτικό προσωπικό του ΠΑΔΑ, κατά τη διάρκεια της 
θητείας του στο Πανεπιστήμιο, ανήκουν αποκλειστικά 
στον συγγραφέα τους. Το ΠΑΔΑ έχει το δικαίωμα να χρη-
σιμοποιεί και να αναπαράγει το υλικό για αποκλειστικά 
εκπαιδευτικούς λόγους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41992 Τεύχος B’ 4083/23.06.2023

Το περιουσιακό δικαίωμα επί του διδακτικού υλικού 
που έχει αναπτυχθεί είτε από μέλη ΔΕΠ του ΠΑΔΑ, πέρα 
των υποχρεώσεών τους παροχής διδακτικού έργου είτε 
από μέλη του λοιπού προσωπικού του Πανεπιστημίου ή 
τρίτους, ανήκει αποκλειστικά στον/-ους συγγραφέα/-εις, 
εκτός εάν ορίζεται διαφορετικά σε σχετική σύμβαση. Το 
ΠΑΔΑ έχει το δικαίωμα να χρησιμοποιεί και να αναπα-
ράγει το υλικό για αποκλειστικά εκπαιδευτικούς λόγους.

4. ΕΚΔΟΣΕΙΣ ΔΙΔΑΚΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΙ ΣΥΜΒΑ-
ΣΕΙΣ ΜΕ ΤΡΙΤΟΥΣ

Τα πνευματικά δικαιώματα επί εκδόσεων στις οποίες 
προβαίνει μέλος του διδακτικού προσωπικού του ΠΑΔΑ 
και δεν υπάγονται στο διδακτικό υλικό αποτελούν ιδιο-
κτησία του εκάστοτε συγγραφέα. Αποτελεί ευθύνη του 
κάθε μέλους του Πανεπιστημίου να εξασφαλίζει ότι οι 
όροι συμβάσεων, συμβολαίων ή συμφωνητικών που 
συνάπτουν με τρίτα μέρη δεν έρχονται σε αντίθεση με 
τις δεσμεύσεις τους προς το ΠΑΔΑ.

5. ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ ΠΟΥ ΑΝΑ-
ΠΤΥΣΣΟΝΤΑΙ ΚΑΤΑ ΤΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΕΡΕΥΝΑΣ ΣΕ ΤΡΙΤΟΥΣ 
ΦΟΡΕΙΣ

Προκειμένου να μεταφερθούν σε άλλα εργαστήρια ή/
και ερευνητές δεδομένα που αναπτύσσονται κατά τη δι-
άρκεια έρευνας και δεν έχουν δημοσιοποιηθεί πρέπει να 
συνάπτεται σχετική συμφωνία (συμφωνητικό μεταφοράς 
δεδομένων), μεταξύ του ερευνητή που τα διαθέτει και 
του εργαστηρίου/ερευνητή που τα λαμβάνει, αναφορικά 
με τον τρόπο που θα τα διαχειριστεί το λαμβάνον μέρος.

6. ΜΗ ΚΑΤΟΧΥΡΩΣΙΜΑ ΩΣ ΕΦΕΥΡΕΣΕΙΣ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΑ 
ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ

Ερευνητικά αποτελέσματα, όπως το λογισμικό, οι εφαρ-
μογές, οι αλγόριθμοι κ.λπ. τα οποία δεν κατοχυρώνονται 
με δίπλωμα ευρεσιτεχνίας αν δεν πληρούν τις προϋπο-
θέσεις της εφεύρεσης (άρθρο 5 του ν. 1733/1987), προ-
στατεύονται δυνάμει του ν. 2121/1993 ως δικαιώματα 
πνευματικής ιδιοκτησίας. Το περιουσιακό δικαίωμα επ’ 
αυτών ανήκει στο ΠΑΔΑ. Η κατοχύρωση των ερευνητι-
κών αποτελεσμάτων δεν αποτελεί προϋπόθεση για την 
οικονομική τους αξιοποίηση.

Σε περίπτωση χρηματοδότησης από τρίτο φορέα το 
περιουσιακό δικαίωμα επί των ανωτέρω θα ανήκει στο 
ΠΑΔΑ, εκτός εάν ορίζεται διαφορετικά σε σχετική σύμ-
βαση με τον χρηματοδότη.

Β) ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΤΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ ΤΗΣ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗΣ ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑΣ

1. ΓΕΝΙΚΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ
Η Βιομηχανική Ιδιοκτησία περιλαμβάνει τις εφευρέσεις 

οι οποίες κατοχυρώνονται μέσω των διπλωμάτων ευρε-
σιτεχνίας, τα πιστοποιητικά υποδείγματος χρησιμότητας, 
τα βιομηχανικά σχέδια, τα εμπορικά σήματα, τις ονομα-
σίες προέλευσης, τους γεωγραφικούς προσδιορισμούς 
και τις φυτικές ποικιλίες.

Δυνάμει της εφαρμοζόμενης πολιτικής του Πανεπιστη-
μίου, το ΠΑΔΑ αιτείται την κατοχύρωση της ευρεσιτεχνί-
ας και καλύπτει τα έξοδα κατοχύρωσης ως δικαιούχος 
του περιουσιακού δικαιώματος, ανεξάρτητα αν η ευρε-
σιτεχνία θεωρείται υπηρεσιακή ή εξαρτημένη εφεύρεση. 
Εφόσον υπάρξει οικονομική αξιοποίηση της ευρεσιτε-
χνίας αποδίδεται στον εφευρέτη/ερευνητή αμοιβή που 

αντιστοιχεί στο 60% επί των καθαρών εσόδων από την 
αξιοποίηση της δυνάμει της σχετικής σύμβασης που θα 
έχει συναφθεί πριν την κατάθεση της αίτησης μεταξύ του 
ΠΑΔΑ και του εφευρέτη/ερευνητή. Για την απόδοση στον 
εφευρέτη/ερευνητή της αμοιβής του ή του ποσοστού του 
θα πρέπει πρώτα να αφαιρεθούν όλα τα έξοδα που θα 
έχει πραγματοποιήσει το Πανεπιστήμιο για την κατοχύ-
ρωση και τη διαχείριση της ευρεσιτεχνίας, από την ανα-
κοίνωσή της στο Γραφείο Μεταφοράς Τεχνολογίας και 
Τεχνογνωσίας μέχρι και τη στιγμή της αξιοποίησης της.

2. ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ ΤΩΝ ΕΦΕΥΡΕΣΕΩΝ
Για τον προσδιορισμό του δικαιούχου κατοχύρωσης 

εφεύρεσης που έχει αναπτυχθεί στο πλαίσιο πανεπιστη-
μιακής δραστηριότητας από μέλη του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής (ΔΕΠ - ΕΔΙΠ - ΕΤΕΠ - ερευνητές και συ-
νεργάτες που απασχολούνται με οποιαδήποτε σχέση 
εργασίας ή έργου στο Πανεπιστήμιο, μεταδιδακτορικοί, 
διδακτορικοί, μεταπτυχιακοί και προπτυχιακοί φοιτητές 
του Πανεπιστημίου στο πλαίσιο εκπόνησης διατριβών/
πτυχιακών εργασιών) ισχύουν τα παρακάτω:

α) Εφεύρεση που πραγματοποιείται από μέλος του 
ΠΑΔΑ στο πλαίσιο έργου χρηματοδοτούμενου ή συγ-
χρηματοδοτούμενου από τρίτο, προς τον οποίο υπάρ-
χουν συμβατικές υποχρεώσεις του ΠΑΔΑ θεωρείται 
υπηρεσιακή εφεύρεση.

Υπηρεσιακή εφεύρεση νοείται εκείνη που πραγματο-
ποιεί ο εργαζόμενος στο πλαίσιο σύμβασης εργασίας, 
εντός της οποίας γίνεται μνεία ως προς την εφευρετική 
απασχόληση του, και από την οποία απορρέει αξίωση 
του εργοδότη και αντίστοιχη υποχρέωση του εργαζόμε-
νου για παροχή εφευρετικής εργασίας, αποκλειστικά ή 
παράλληλα με άλλη εργασία. Το περιουσιακό δικαίωμα 
επί της υπηρεσιακής εφεύρεσης ανήκει στο ΠΑΔΑ, το 
οποίο έχει το δικαίωμα κατάθεσης διπλώματος ευρεσι-
τεχνίας, ενώ ο εργαζόμενος εφευρέτης/ερευνητής δια-
τηρεί το ηθικό δικαίωμα. Ο εφευρέτης λαμβάνει αμοιβή, 
ίση με το 60% των ωφελημάτων της εφεύρεσης, σε πε-
ρίπτωση αξιοποίησή της, αφού πρώτα αφαιρεθούν τα 
έξοδα του Πανεπιστημίου. Το ΠΑΔΑ έχει το δικαίωμα 
μεταβίβασης του περιουσιακού δικαιώματος σε τρίτο, 
ενώ ειδικά στην περίπτωση ανάθεσης ανάπτυξης της 
ευρεσιτεχνίας από τρίτο, το ΠΑΔΑ θα μεταβιβάζει το 
περιουσιακό δικαίωμα στον τρίτο, εφόσον αυτό προ-
βλέπεται στη σύμβαση ΠΑΔΑ-τρίτου.

β) Σε περίπτωση που δεν πληρούνται οι ανωτέρω 
προϋποθέσεις της υπηρεσιακής εφεύρεσης, η εφεύρεση 
που πραγματοποιείται από μέλος του ΠΑΔΑ στο πλαίσιο 
έργου χρηματοδοτούμενου ή συγχρηματοδοτούμενου 
από τρίτο, προς τον οποίο υπάρχουν συμβατικές υποχρε-
ώσεις του Πανεπιστημίου, θεωρείται εξαρτημένη κατά 
τον ν. 1733/1987. Ως εξαρτημένη εφεύρεση νοείται εκεί-
νη, που πραγματοποιείται από εργαζόμενο με τη χρή-
ση υλικών, μέσων ή πληροφοριών της επιχείρησης του 
εργοδότη κατά τη διάρκεια της εργασιακής του σχέσης, 
η οποία δεν έχει ως αντικείμενο (αποκλειστικό ή παράλ-
ληλο) την παροχή εφευρετικής εργασίας. Η εξαρτημένη 
εφεύρεση ανήκει κατά 40% στον εργοδότη (ΠΑΔΑ) και 
κατά 60% στο δημιουργό (εφευρέτης/ερευνητής του 
ΠΑΔΑ).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41993Τεύχος B’ 4083/23.06.2023

Εφεύρεση που πραγματοποιείται από εφευρέτη/
ερευνητή του ΠΑΔΑ που δεν υλοποιήθηκε στο πλαίσιο 
έργου χρηματοδοτούμενου ή συγχρηματοδοτούμενου 
από τρίτο, θεωρείται εξαρτημένη εφεύρεση κατά τον 
ν. 1733/1987 και ανήκει κατά 40% στον εργοδότη (ΠΑΔΑ) 
και κατά 60% στο δημιουργό (εφευρέτης/ερευνητής του 
Πανεπιστημίου). Σε περίπτωση εξαρτημένης εφεύρεσης 
αν περισσότεροι εφευρέτες συνέβαλαν στην πραγματο-
ποίηση της εφεύρεσης καταρτίζεται συμφωνία αναγνώ-
ρισης και κατανομής δικαιωμάτων επί της εφεύρεσης 
μεταξύ των εφευρετών με την οποία προσδιορίζεται σε 
ποσοστό επί τοις εκατό (%) η συμβολή του καθενός. Σε 
περίπτωση κατά την οποία δεν έχει καταρτιστεί σχετική 
συμφωνία μεταξύ των συν εφευρετών/ερευνητών (φυ-
σικών προσώπων), η κατανομή του ποσοστού 60% επί 
της εφεύρεσης προκύπτει από κάθε σχετικό αποδεικτικό 
έγγραφο που κατατίθεται με την υποβολή του εντύπου 
γνωστοποίησης πανεπιστημιακής εφεύρεσης, σύμφωνα 
με τη διαδικασία που ορίζεται κατωτέρω (ενότητα - η 
διαδικασία κατοχύρωσης των εφευρέσεων).

Το ποσοστό συγκυριότητας του ΠΑΔΑ και των εφευ-
ρετών επί της εξαρτημένης εφεύρεσης καθορίζεται με 
ξεχωριστή συμφωνία που συνάπτουν το Πανεπιστήμιο 
και οι εφευρέτες με την οποία ρυθμίζονται τα δικαιώματα 
και οι υποχρεώσεις τους ως συν-δικαιούχοι (συμφωνία 
συν-δικαιούχων για την παραχώρηση και εκμετάλλευ-
ση δικαιωμάτων). Τα ποσοστά συγκυριότητας των συν-
δικαιούχων (ΠΑΔΑ 40% - συν-εφευρέτες/ερευνητές 60%) 
αποτελούν και τα ποσοστά τους στα ωφελήματα στην 
περίπτωση εμπορικής αξιοποίησης της εφεύρεσης, υπό 
τις εξής προϋποθέσεις: α) να έχει προηγηθεί σύμβαση 
παραχώρησης και εκμετάλλευσης των δικαιωμάτων 
των συν-εφευρετών/ερευνητών στο ΠΑΔΑ και β) πριν 
την απόδοση του ποσοστού τους στα ωφελήματα στον/
στους εφευρέτες/ερευνητές θα αφαιρεθούν όλα τα έξο-
δα τα οποία θα έχει πραγματοποιήσει το Πανεπιστήμιο 
από τη στιγμή της ανακοίνωσης της εφεύρεσης έως και 
την απόκτηση των ωφελημάτων από το Πανεπιστήμιο. 
Οποιαδήποτε απόκλιση από τις διατάξεις του παρόντος 
Κανονισμού στο σημείο αυτό θα πρέπει να έχει τη σύμ-
φωνη γνώμη της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής.

γ) Σε περίπτωση που μία Εφεύρεση αναπτύσσεται ή/
και πραγματοποιείται στο πλαίσιο έργου ή προγράμμα-
τος έρευνας χρηματοδοτούμενου, εν όλω ή εν μέρει, από 
τρίτο ή σε περίπτωση συν-ανάπτυξης, συν-παραγωγής 
ή κατ’ άλλον τρόπο συν-εξέλιξης εφεύρεσης στο πλαί-
σιο συνεργασίας του ΠΑΔΑ με άλλο φορέα (π.χ. συμ-
μετοχή σε κοινό ερευνητικό πρόγραμμα με άλλο Πα-
νεπιστήμιο), η αναγνώριση και κατανομή δικαιωμάτων 
επί της εφεύρεσης του ΠΑΔΑ και του χρηματοδότη ή 
συνεργαζόμενου φορέα καθώς και οι όροι προστασίας, 
κατοχύρωσης, και αξιοποίησης των δικαιωμάτων βιο-
μηχανικής ιδιοκτησίας επί της εφεύρεσης ρυθμίζονται 
από την μεταξύ τους συμφωνία χρηματοδότησης ή/
και συνεργασίας. Το ποσοστό (%) συν-κυριότητας του 
ΠΑΔΑ επί της εφεύρεσης, όπως αυτό προσδιορίζεται 
στη συμφωνία χρηματοδότησης ή/και συνεργασίας με 
τρίτο φορέα, ως προς τις σχέσεις του Πανεπιστημίου με 

τα μέλη/εφευρέτες του, προσδιορίζεται σε συνάρτηση 
με το αν η εφεύρεση είναι υπηρεσιακή ή εξαρτημένη με 
βάση τα όσα αναφέρονται ανωτέρω.

3. ΤΡΟΠΟΙ ΚΑΤΑΓΡΑΦΗΣ ΤΩΝ ΕΦΕΥΡΕΣΕΩΝ ΣΤΟ ΠΑ-
ΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ

α) Ο εφευρέτης/ερευνητής, σε περίπτωση που δι-
απιστώσει ότι η έρευνά του οδηγεί σε αποτελέσματα 
τα οποία περιέχουν τα στοιχεία του νέου, της εφευρε-
τικότητας και αυτά μπορούν να τύχουν βιομηχανικής 
εφαρμογής επικοινωνεί άμεσα με το Γραφείο Μεταφοράς 
Τεχνολογίας και Τεχνογνωσίας του ΠΑΔΑ.

β) Με την ολοκλήρωση ενός ερευνητικού έργου ο επι-
στημονικός υπεύθυνος (ΕΥ) καταθέτει το σχετικό Έντυ-
πο Γνωστοποίησης (τελικός απολογισμός ερευνητικού 
έργου) στη ΜΟΔΥ του ΕΛΚΕ. Οι τελικοί επιστημονικοί 
απολογισμοί κοινοποιούνται στο Γραφείο Μεταφοράς 
Τεχνολογίας και Τεχνογνωσίας, το οποίο τους μελετά 
και σε περίπτωση που διαγνώσει ότι ένα ερευνητικό 
αποτέλεσμα μπορεί να παρουσιάζει ενδιαφέρον εμπο-
ρικής αξιοποίησης ή/και κατοχύρωσης επικοινωνεί με 
τον ΕΥ του έργου και τον ενημερώνει για τις δυνατότητες 
κατοχύρωσης και αξιοποίησης. Σε περίπτωση κατά την 
οποία υπάρξει ενδιαφέρον από τον ΕΥ ακολουθείται η 
διαδικασία κατοχύρωσης σύμφωνα με τα παρακάτω.

γ) Το Γραφείο Μεταφοράς Τεχνολογίας και Τεχνογνω-
σίας, έχοντας δημιουργήσει τις κατάλληλες φόρμες, επι-
κοινωνεί σε τακτά χρονικά διαστήματα (κάθε 4 μήνες) με 
τους ερευνητές του Πανεπιστημίου (μέσω ηλεκτρονικού 
μηνύματος) απευθύνοντάς τους πρόσκληση να κατα-
γράψουν και να γνωστοποιήσουν ερευνητικά αποτελέ-
σματα που μπορεί να προχωρήσουν σε αξιοποίηση ή/
και κατοχύρωση.

4. Η ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΚΑΤΟΧΥΡΩΣΗΣ ΤΩΝ ΕΦΕΥΡΕΣΕΩΝ
Η διαδικασία κατοχύρωσης των εφευρέσεων έχει ως 

ακολούθως:
1. Το Γραφείο Μεταφοράς Τεχνολογίας και Τεχνογνωσί-

ας ενημερώνει τον εφευρέτη/ες για την παρούσα Πολιτι-
κή και τη διαδικασία που πρέπει να ακολουθήσει σε πε-
ρίπτωση που επιθυμεί να προχωρήσει σε κατοχύρωση.

Επισημαίνεται ότι τα στελέχη του Γραφείου Μεταφοράς 
Τεχνολογίας και Τεχνογνωσίας δεσμεύονται από σύμβα-
ση εχεμύθειας και οι πληροφορίες που διαχειρίζονται 
από τον εφευρέτη/ερευνητή θεωρούνται εμπιστευτικές.

2. Το Γραφείο Μεταφοράς Τεχνολογίας και Τεχνογνω-
σίας υποστηρίζει τον/τους εφευρέτη/τες για την ορθή 
συμπλήρωση του Εντύπου γνωστοποίησης προστασίας 
εφεύρεσης (σχετικό έντυπο Παράρτημα Α.1). Είναι ευ-
θύνη του εφευρέτη/ερευνητή η ορθή συμπλήρωση του 
εντύπου της αίτησης, η υπογραφή της και η κατάθεσή 
της σε κλειστό φάκελο, με την ένδειξη «εμπιστευτικό», 
στο Γραφείο Πρωτοκόλλου της ΜΟΔΥ του ΕΛΚΕ.

Επισημαίνεται ότι εκτός των στελεχών του Γραφείου 
Μεταφοράς Τεχνολογίας και Τεχνογνωσίας οποιοσδή-
ποτε άλλος υπάλληλος ή συνεργάτης, οποιουδήποτε 
Τμήματος της ΜΟΔΥ του ΕΛΚΕ, λαμβάνει γνώση με 
οποιοδήποτε τρόπο των εγγράφων της ευρεσιτεχνίας 
έχει υποχρέωση εχεμύθειας.

3. Εντός δεκαπέντε (15) εργασίμων ημερών από 
την ημερομηνία κατάθεσης του εντύπου της αίτησης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41994 Τεύχος B’ 4083/23.06.2023

προστασίας εφεύρεσης η Επιτροπή Ερευνών ορίζει πε-
νταμελή Επιτροπή Αξιολόγησης Ευρεσιτεχνίας για να 
αξιολογήσει το αίτημα και να εισηγηθεί σχετικά στην 
Επιτροπή Ερευνών.

Η Επιτροπή αυτή αποτελείται από τρία (3) μόνιμα μέλη 
ήτοι:

α) ένα μέλος του διδακτικού προσωπικού του ΠΑΔΑ 
με εμπειρία στην αξιοποίηση της έρευνας/μεταφορά 
τεχνολογίας,

β) έναν νομικό από το Μητρώο συνεργατών και εμπει-
ρογνωμόνων του Γραφείου Μεταφοράς Τεχνολογίας και 
Τεχνογνωσίας,

γ) έναν συνεργάτη εμπειρογνώμονα σε θέματα μετα-
φοράς τεχνολογίας, από το Μητρώο συνεργατών και 
εμπειρογνωμόνων του Γραφείου Μεταφοράς Τεχνολο-
γίας και Τεχνογνωσίας

και από δύο (2) μη μόνιμα μέλη ήτοι:
δ) τον Κοσμήτορα της Σχολής στην οποία ανήκει 

ο εφευρέτης/ερευνητής από όπου προέκυψε το αίτημα 
προς κατοχύρωση και

ε) ένα μέλος του διδακτικού προσωπικού του Πανε-
πιστημίου με συνάφεια στο γνωστικό αντικείμενο της 
εφεύρεσης.

Η σύνθεση της Επιτροπής Αξιολόγησης Ευρεσιτεχνίας 
γνωστοποιείται εγγράφως στον εφευρέτη/ερευνητή.

Επισημαίνεται ότι όλα τα άτομα της Επιτροπής Αξιο-
λόγησης Ευρεσιτεχνίας, αλλά και οποιοσδήποτε τρίτος 
εμπλακεί στη διαδικασία αυτή, δεσμεύονται από σύμ-
βαση εχεμύθειας.

4. Εντός τριών (3) εργασίμων ημερών από την έγγρα-
φη γνωστοποίηση ο εφευρέτης/ερευνητής μπορεί να 
καταθέσει στην ΜΟΔΥ του ΕΛΚΕ αιτιολογημένη αίτηση 
εξαίρεσης κάποιου/ων μέλους/λών της Επιτροπής Αξι-
ολόγησης Ευρεσιτεχνίας και αντικατάστασή του/τους 
με άλλο μέλος/η, του διδακτικού προσωπικού ή εξω-
τερικό εμπειρογνώμονα, σχετικό με το αντικείμενο της 
εφεύρεσης.

5. Στην αμέσως επόμενη συνεδρίαση της, η Επιτροπή 
Ερευνών εξετάζει το αίτημα εξαίρεσης του μέλους ή των 
μελών της Επιτροπής που ζητείται από τον εφευρέτη/
ερευνητή και με σχετική απόφασή της οριστικοποιείται 
η σύνθεση της Επιτροπής Αξιολόγησης Ευρεσιτεχνίας.

6. Εντός δύο (2) μηνών, το αργότερο, από τον οριστικό 
ορισμό της η Επιτροπή Αξιολόγησης Ευρεσιτεχνίας ειση-
γείται σχετικά στην Επιτροπή Ερευνών. Για τη διαμόρ-
φωση της εισήγησής της η Επιτροπή Αξιολόγησης Ευ-
ρεσιτεχνίας μπορεί να καλέσει τον εφευρέτη/ερευνητή 
σε προφορική συνάντηση, καθώς και να του ζητήσει να 
παράσχει συμπληρωματικά έγγραφα και διευκρινήσεις 
προκειμένου να τη βοηθήσει να διαμορφώσει άποψη.

Για τη διαμόρφωση της εισήγησής της η Επιτροπή Αξι-
ολόγησης λαμβάνει υπόψη κυρίως τα εξής:

α) εάν είναι καινοτόμα η εφεύρεση (νέο και εφευρετικό 
βήμα),

β) την τεχνολογική στάθμη, 
γ) το βιομηχανικά εφαρμόσιμο της εφεύρεσης, 
δ) το πλάνο αξιοποίησης της εφεύρεσης.
7. Η Επιτροπή Ερευνών, αφού λάβει την εισήγηση της 

Επιτροπής Αξιολόγησης Ευρεσιτεχνίας αποφασίζει εντός 

δεκαπέντε (15) εργασίμων ημερών. Ανάλογα με το εάν η 
εφεύρεση είναι υπηρεσιακή ή εξαρτημένη η Επιτροπή 
Ερευνών αποφασίζει ως εξής:

α) Σε περίπτωση υπηρεσιακής εφεύρεσης η Επιτροπή 
Ερευνών μπορεί να αποφασίσει είτε:

i) το Πανεπιστήμιο, μέσω του ΕΛΚΕ, να αποτελέσει τον 
καταθέτη/δικαιούχο του αιτήματος ευρεσιτεχνίας προς 
το εθνικό Γραφείο Εφευρέσεων (Οργανισμός Βιομηχανι-
κής Ιδιοκτησίας - ΟΒΙ) ή το Ευρωπαϊκό Γραφείο Εφευρέ-
σεων (European Patent Office - ΕΡΟ) ή να κατατεθεί διε-
θνής αίτηση για δίπλωμα ευρεσιτεχνίας (PCT) μέσω του 
OBI. Οπότε και αναθέτει τη διαδικασία σε εξειδικευμένο 
δικηγόρο ή/και patentattorney από το Μητρώο εμπει-
ρογνωμόνων του Γραφείου Μεταφοράς Τεχνολογίας 
και Τεχνογνωσίας. Επίσης, εφόσον υπάρξει αξιοποίηση 
της εφεύρεσης, το Πανεπιστήμιο δίνει ως αμοιβή στον 
εφευρέτη/ερευνητή το 60% των ωφελημάτων που θα 
προκύψουν υπό την προϋπόθεση ότι θα έχουν καλυφθεί 
πρώτα όλα τα έξοδα για την κατοχύρωση της εφεύρεσης.

είτε:
ii) ότι δεν ενδιαφέρεται να υποβάλει αίτηση κατοχύ-

ρωσης της εφεύρεσης και να εκχωρήσει τα δικαιώματά 
του στον εφευρέτη/ερευνητή, με έγγραφη μεταξύ τους 
συμφωνία. Στην περίπτωση αυτή η εφεύρεση θα ανήκει 
εξολοκλήρου στον εφευρέτη/ερευνητή ο οποίος μπορεί 
να προχωρήσει πλέον μόνος του, με δικά του έξοδα, τη 
διαδικασία κατοχύρωσης, εφόσον το επιθυμεί.

β) Σε περίπτωση εξαρτημένης εφεύρεσης η Επιτροπή 
Ερευνών μπορεί να αποφασίσει είτε:

i) το Πανεπιστήμιο, μέσω του ΕΛΚΕ, να αποτελέσει τον 
καταθέτη/δικαιούχο του αιτήματος ευρεσιτεχνίας, αφού 
προηγηθεί έγγραφη συμφωνία, με τον εφευρέτη/ερευνη-
τή, παραχώρησης και εκμετάλλευσης του ποσοστού των 
δικαιωμάτων του, ήτοι του 60%, προς το Πανεπιστήμιο/
ΕΛΚΕ. Στη συμφωνία αυτή θα αναφέρεται ρητά ότι σε 
περίπτωση αξιοποίησης της εφεύρεσης το Πανεπιστή-
μιο θα καταβάλει στον εφευρέτη/ερευνητή το 60% των 
ωφελημάτων που θα εισπράξει, αφού πρώτα αφαιρεθούν 
όλα τα έξοδα στα οποία έχει προβεί το Πανεπιστήμιο/
ΕΛΚΕ, από τη στιγμή της γνωστοποίησης της εφεύρεσης 
στο Γραφείο Μεταφοράς Τεχνολογίας και Τεχνογνωσίας 
μέχρι και την καταβολή των ωφελημάτων της εφεύρε-
σης στο Πανεπιστήμιο. Επιπλέον, εάν το Πανεπιστήμιο/
ΕΛΚΕ συνεχίσει να έχει οικονομικές υποχρεώσεις για 
τη διατήρηση της εφεύρεσης, πρώτα θα αφαιρούνται 
τα έξοδα αυτά και στη συνέχεια θα αποδίδεται το συμ-
φωνηθέν ποσοστό/αντάλλαγμα στον εφευρέτη/ερευνη-
τή. Και στην περίπτωση αυτή η απόφαση της Επιτροπής 
Ερευνών μπορεί να αφορά είτε στην κατάθεση αίτησης 
προς το εθνικό Γραφείο Εφευρέσεων (Οργανισμός Βιομη-
χανικής Ιδιοκτησίας - ΟΒΙ) ή προς το Ευρωπαϊκό Γραφείο 
Εφευρέσεων (EuropeanPatentOffice - ΕΡΟ) ή κατάθεση 
διεθνούς αίτησης για δίπλωμα ευρεσιτεχνίας (PCT) μέσω 
του OBI. Ομοίως, αναθέτει τη διαδικασία σε εξειδικευμένο 
δικηγόρο ή/και patentattorney από το Μητρώο εμπειρο-
γνωμόνων του Γραφείου Μεταφορά Τεχνολογίας.

είτε
ii) ότι δεν ενδιαφέρεται να υποβάλει αίτηση κατοχύ-

ρωσης της εφεύρεσης και να εκχωρήσει τα δικαιώματά 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41995Τεύχος B’ 4083/23.06.2023

του στον εφευρέτη/ερευνητή, με έγγραφη μεταξύ τους 
συμφωνία. Στην περίπτωση αυτή η εφεύρεση θα ανήκει 
εξολοκλήρου στον εφευρέτη/ερευνητή ο οποίος μπορεί 
να προχωρήσει πλέον μόνος του με δικά του έξοδα τη 
διαδικασία κατοχύρωσης, εφόσον το επιθυμεί.

Η Νομική Υπηρεσία συνδράμει όπου απαιτείται, κατά 
την προβλεπόμενη διαδικασία παροχής νομικής υπο-
στήριξης του Ιδρύματος.

Στην περίπτωση εφεύρεσης, σημειώνεται ότι ο εφευ-
ρέτης δε θα πρέπει να δημοσιεύσει την εφεύρεση του 
πριν από την σχετική κατοχύρωση της.

5. ΖΗΤΗΜΑΤΑ ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΗΝ ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΕΦΕΥΡΕΣΗ
Σε περίπτωση που το ΠΑΔΑ δεν τηρήσει τις ανωτέρω 

διαδικασίες και δεν απαντήσει εγγράφως, εντός τεσ-
σάρων μηνών, στον εφευρέτη/ερευνητή η εφεύρεση 
θεωρείται ελεύθερη και ανήκει εξολοκλήρου σε αυτόν.

Στις περιπτώσεις που το ΠΑΔΑ θεωρήσει μία εφεύρεση 
ελεύθερη είτε γιατί αποφασίσει να μην προχωρήσει στην 
κατοχύρωσή της είτε γιατί δεν έχει απαντήσει μέσα στην 
τετράμηνη προθεσμία στον εφευρέτη/ερευνητή αυτό 
αφορά αποκλειστικά και μόνο το συγκεκριμένο αίτημά 
του και δεν δικαιούται να υποβάλει αίτηση προστασίας 
εφεύρεσης η οποία διαφέρει ουσιωδώς από την αίτηση 
που έχει κριθεί ή δεν έχει απαντηθεί.

Στην τελευταία περίπτωση ο εφευρέτης/ερευνητής 
υποχρεούται να καταθέσει εκ νέου αίτηση στην ΜΟΔΥ 
του ΕΛΚΕ σύμφωνα με την ανωτέρω διαδικασία, το οποίο 
θα κριθεί επίσης εκ νέου.

6. ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΤΩΝ ΕΦΕΥΡΕΣΕΩΝ
Η διαδικασία παρακολούθησης και διαχείρισης της 

ευρεσιτεχνίας πραγματοποιείται από το Γραφείο Μετα-
φοράς Τεχνολογίας και Τεχνογνωσίας, σε συνεργασία 
με τον εφευρέτη/ερευνητή και με τη συνδρομή του 
Λογιστηρίου και του εξωτερικού εμπειρογνώμονα (δι-
κηγόρου/patentattorney) ο οποίος είναι πληρεξούσιος 
του Πανεπιστημίου για την κατάθεση της ευρεσιτεχνίας.

Ο τελευταίος είναι αυτός που παρακολουθεί τις ειδικό-
τερες προθεσμίες και τις τυχόν απαιτούμενες περαιτέρω 
ενέργειες, ενημερώνοντας εγκαίρως το Γραφείο Μετα-
φοράς Τεχνολογίας και Τεχνογνωσίας.

Σε διάστημα μικρότερο των δώδεκα (12) μηνών από 
την αρχική κατάθεση της αίτησης στον ΟΒΙ υπάρχει η δυ-
νατότητα επέκτασης της ευρεσιτεχνίας, με κατάθεση είτε 
διεθνούς αίτησης PCΤ μέσω του ΟΒΙ, είτε απευθείας σε 
διεθνή γραφεία ευρεσιτεχνιών, όπως το EPO, το USPTO 
(δίπλωμα ευρεσιτεχνίας με ισχύ στην ΕΕ ή στις ΗΠΑ) κ.λπ. 
Η δυνατότητα επέκτασης της ευρεσιτεχνίας εξετάζεται 
από την Επιτροπή Ερευνών, μετά από κατάθεση νέου 
αιτιολογημένου αιτήματος από τον εφευρέτη/ερευνη-
τή της ζητούμενης επέκτασης. Για την διαμόρφωση της 
απόφασή της η Επιτροπή Ερευνών μπορεί να ζητά τη 
γνώμη του Γραφείου Μεταφοράς Τεχνολογίας και Τεχνο-
γνωσίας ή και της Επιτροπής Αξιολόγησης Ευρεσιτεχνίας, 
η οποία είχε εισηγηθεί να προχωρήσει το ΠΑΔΑ στην 
κατοχύρωση της εν λόγω ευρεσιτεχνίας.

Μετά την κατάθεση της αίτησης κατοχύρωσης της 
εφεύρεσης στον ΟΒΙ ή στο ΕΡΟ ή PCT ή όπου αλλού 
έχει κατατεθεί η εφεύρεση, εξετάζεται σε ετήσια βάση, 
από την Επιτροπή Ερευνών η συνέχιση καταβολής των 

τελών προστασίας, κατόπιν αιτήματος του εφευρέτη/
ερευνητή και σχετικής εισήγησης του Γραφείου Μετα-
φοράς Τεχνολογίας και Τεχνογνωσίας.

Μετά την παρέλευση πενταετίας, εφόσον μία ευρε-
σιτεχνία δεν έχει αξιοποιηθεί εμπορικά, το ΠΑΔΑ/ΕΛΚΕ 
δύναται να συνεχίσει τη χρηματοδότησή της μόνο κα-
τόπιν ειδικά αιτιολογημένου αιτήματος και σχετικής αι-
τιολογημένης απόφασης που η ισχύς της είναι για ένα 
έτος. Αν ο εφευρέτης/ερευνητής επιθυμεί τη διατήρηση 
της ευρεσιτεχνίας για επιπλέον έτη θα πρέπει κάθε φορά 
να καταθέτει νέο αίτημα και να ακολουθείται η ίδια δι-
αδικασία.

Διατήρηση ευρεσιτεχνίας, την οποία έχει αιτηθεί το 
ΠΑΔΑ/ΕΛΚΕ και δεν έχει αξιοποιηθεί εμπορικά εντός 
οκτώ ετών, από την κατάθεση της πρώτης αίτησης σε 
οποιοδήποτε Γραφείο Εφευρέσεων (ΟΒΙ, ΕΡΟ, USPΤO, 
κ.λπ.), μπορεί να συνεχιστεί μόνο κατόπιν σχετικής σύμ-
φωνης απόφασης της Συγκλήτου του ΠΑΔΑ.

Κατόπιν εισήγησης της Επιτροπής Αξιολόγησης Ευ-
ρεσιτεχνίας που έχει εισηγηθεί τη χρηματοδότηση της 
ευρεσιτεχνίας το ΠΑΔΑ/ΕΛΚΕ δύναται να παραιτηθεί 
από τη συνέχιση της χρηματοδότησης μίας εφεύρεσης, 
βάσει αιτιολογημένης απόφασης της Επιτροπής Ερευ-
νών, η οποία κοινοποιείται εγγράφως στον εφευρέτη/
ερευνητή. Στην περίπτωση αυτή το ΠΑΔΑ, μέσω του 
Γραφείου Μεταφοράς Τεχνολογίας και Τεχνογνωσίας, 
θα πρέπει να ενημερώσει εγγράφως των εφευρέτη/
ερευνητή, τουλάχιστον εξήντα (60) ημερολογιακές 
ημέρες πριν την παραίτησή του, για την απόφασή του, 
καθώς και για τις εκκρεμείς υποχρεώσεις που προκύ-
πτουν από την αίτηση ή τη χορήγησης της ευρεσιτε-
χνίας. Στην περίπτωση αυτή, μετά τη σύναψη σχετικής 
συμφωνίας εκχώρησης δικαιωμάτων του Πανεπιστημί-
ου, ο εφευρέτης/ερευνητής έχει δικαίωμα να συνεχίσει 
τη διαδικασία με δική του χρηματοδότηση και η εφεύ-
ρεση θεωρείται πλέον ελεύθερη εφεύρεση (άρθρο 6 
του ν. 1733/1987).

7. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΤΩΝ ΕΦΕΥΡΕΣΕΩΝ
Η Επιτροπή Ερευνών, με στόχο την ενθάρρυνση των 

ερευνητών του Πανεπιστημίου για την κατοχύρωση 
και αξιοποίηση των ερευνητικών τους αποτελεσμάτων, 
καθώς και για τη δημιουργία ενός πλαισίου υποστήρι-
ξης και διαχείρισης των δικαιωμάτων της διανοητικής 
ιδιοκτησίας τους ιδρύματος, διαθέτει σε ετήσια βάση, 
μετά από έγκριση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου, 
συγκεκριμένα κονδύλια από τον ετήσιο προϋπολογισμό 
της για τη στήριξη των εξόδων κατάθεσης αιτήσεων προ-
στασίας εφευρέσεων προς τον ΟΒΙ, το ΕΡΟ ή σε διεθνές 
επίπεδο, PCT, καθώς και για την επέκταση των εφευρέσε-
ων αυτών σε χώρες πέραν της αρχικής κατάθεσης, όπως 
και για την καταβολή των ετησίων τελών προστασίας, 
την αμοιβή ειδικών (δικηγόρων ή/και patentattorneys) 
και λοιπών εξόδων.

Επισημαίνεται ότι το ΠΑΔΑ/ΕΛΚΕ για να χρηματοδο-
τήσει την κατάθεση ενός αιτήματος ευρεσιτεχνίας προ-
χωράει στην χρηματοδότηση μόνον εφόσον υπογραφεί 
σχετική συμφωνία (σύμβαση παραχώρησης και εκμετάλ-
λευσης δικαιωμάτων) μεταξύ του εφευρέτη/ερευνητή 
και του Πανεπιστημίου σύμφωνα με όσα αναφέρθηκαν 
ανωτέρω.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41996 Τεύχος B’ 4083/23.06.2023

Σε περίπτωση, που η χρηματοδότηση των δαπανών 
προστασίας για την κατοχύρωση δικαιωμάτων της δια-
νοητικής ιδιοκτησίας επί της εφεύρεσης προέρχεται από 
οποιαδήποτε δημόσια χρηματοδότηση (π.χ. πρόγραμμα 
ΕΣΠΑ), στο οποίο συν-δικαιούχοι είναι και άλλοι φορείς 
ή επιχειρήσεις, το ΠΑΔΑ, μέσω του ΕΛΚΕ, καλύπτει μόνο 
το ποσοστό της χρηματοδότησης που του αναλογεί. Εάν 
υπάρχει τρίτος (φορέας ή φυσικό πρόσωπο εφευρέτης) 
που δεν δύναται ή δεν επιθυμεί να καλύψει τις δικές του 
δαπάνες κατά το ποσοστό ιδιοκτησίας που του αναλογεί, 
το ΠΑΔΑ/ΕΛΚΕ, εφόσον το επιθυμεί, δύναται να αναλάβει 
τη χρηματοδότηση του ποσοστού αυτού, αφού πρώτα ο 
εφευρέτης/δικαιούχος του μεταβιβάσει πλήρως τα όλα 
τα δικαιώματά του επί της ευρεσιτεχνίας.

Όπως ήδη αναφέρθηκε, σε περίπτωση εμπορικής αξι-
οποίησης της ευρεσιτεχνίας, το ΠΑΔΑ/ΕΛΚΕ θα αποζη-
μιωθεί κατά προτεραιότητα για δαπάνες που έχει πραγ-
ματοποιήσει, από την ανακοίνωση της ευρεσιτεχνίας 
στο Γραφείο Μεταφοράς Τεχνολογίας και Τεχνογνωσίας 
μέχρι τη στιγμή της καταβολής των ωφελημάτων από 
την εμπορική αξιοποίηση, αφαιρώντας αυτές από τα 
ωφελήματα. Ακολούθως, το υπολειπόμενο ποσό απο-
δίδεται στους δικαιούχους σύμφωνα με τη σύμβαση 
παραχώρησης και εκμετάλλευσης που έχει συναφθεί 
πριν την κατάθεση της ευρεσιτεχνίας.

Σε ζητήματα που άπτονται αποφάσεων των οποίων η 
αξία ξεπερνάει τις είκοσι χιλιάδες (20.000) ευρώ, όπως για 
παράδειγμα η επέκταση στις χώρες που θα ισχύσει η κατο-
χύρωση μίας διεθνούς αίτησης ευρεσιτεχνίας, αποφασίζει 
η Σύγκλητος του ΠΑΔΑ κατόπιν εισήγησης της Επιτροπής 
Ερευνών η οποία βασίζεται σε αντίστοιχη εισήγηση της 
Επιτροπής Αξιολόγησης Ευρεσιτεχνίας που έχει εισηγηθεί 
εξ’ αρχής τη χρηματοδότηση της ευρεσιτεχνίας.

8. ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ 

ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΤΩΝ ΕΦΕΥΡΕΣΕΩΝ

Τα ανωτέρω έχουν εφαρμογή και στην περίπτωση 

καταχώρισης βιομηχανικού σχεδίου ή πιστοποιητικού 

υποδείγματος χρησιμότητας ή για όποιο άλλο δικαίωμα 

διανοητικής ιδιοκτησίας το οποίο δεν κατοχυρώνεται 

(π.χ. copyright) αλλά απαιτείται για την εμπορική αξιο-

ποίηση μιας εφεύρεσης.

Αν περισσότεροι πραγματοποιήσαν μία ευρεσιτεχνία 

από κοινού και δεν υπάρχει διαφορετική συμφωνία, το 

δικαίωμα ανήκει σε όλους εξ αδιαιρέτου. Κάθε συνδικαι-

ούχος μπορεί να μεταβιβάζει τη μερίδα του σε τρίτο εφό-

σον πρώτα απευθυνθεί στους λοιπούς συν-δικαιούχους 

της ευρεσιτεχνίας και δεν έρθει σε συμφωνία με κάποιον 

ή κάποιους εξ αυτών.

Η ΜΟΔΥ του ΕΚΛΕ του ΠΑΔΑ είναι υπεύθυνη για τον 

έλεγχο των όρων κάθε σύμβασης ανάληψης/ανάθεσης 

ερευνητικού έργου αναφορικά με τη συμμόρφωση με 

την παραπάνω πολιτική. Όλα τα μέλη των ερευνητικών 

ομάδων υπογράφουν ειδικό έντυπο που συνοψίζει τους 

όρους και τις προβλέψεις της παραπάνω πολιτικής.

Τα εμπορικά σήματα/λογότυπα του ΠΑΔΑ ανήκουν 

αποκλειστικά και μόνο στο ίδιο. Απαγορεύεται ρητά 

οποιαδήποτε χρήση ή αναπαραγωγή τους χωρίς προη-

γούμενη έγγραφη συναίνεση του Πανεπιστημίου η οποία 

μπορεί να δοθεί μόνο από τη Σύγκλητο κατόπιν σχετικής 

απόφασης.

9. ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗ ΤΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΤΗΣ ΔΙΑΝΟΗΤΙΚΗΣ ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑΣ

Τα οριζόμενα στην παρούσα Πολιτική μπορούν να 

τροποποιούνται με απόφαση των αρμοδίων οργάνων 

του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41997Τεύχος B’ 4083/23.06.2023

 .1. –    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41998 Τεύχος B’ 4083/23.06.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41999Τεύχος B’ 4083/23.06.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42000 Τεύχος B’ 4083/23.06.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 42001Τεύχος B’ 4083/23.06.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42002 Τεύχος B’ 4083/23.06.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 42003Τεύχος B’ 4083/23.06.2023

           

  ( ,  "  ")   

      . . .   

     . . ./     

     /    

,         

       .



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42004 Τεύχος B’ 4083/23.06.2023

ΜΕΡΟΣ Β’
ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ 
ΔΙΑΝΟΗΤΙΚΗΣ ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑΣ
ΚΑΙ ΤΗΣ ΣΥΣΤΑΣΗΣ ΤΕΧΝΟΒΛΑΣΤΩΝ

ΕΙΣΑΓΩΓΗ
Το ΠΑΔΑ, στο πλαίσιο της πλούσιας ερευνητικής του 

δραστηριότητας, επιθυμεί να ενισχύσει το έργο των 
ερευνητών και να συνδράμει στην εξωστρέφεια και την 
οικονομική αξιοποίηση των ερευνητικών αποτελεσμά-
των. Για το λόγο αυτό υποστηρίζει και ενισχύει την ίδρυ-
ση Τεχνοβλαστών και τις συμβάσεις παραχώρησης και 
εκμετάλλευσης δικαιωμάτων.

1. ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΗΣ ΚΑΙ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ 
ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ 

Ως συμβάσεις παραχώρησης και εκμετάλλευσης δικαι-
ωμάτων (συμβάσεις μεταφοράς τεχνολογίας) νοούνται 
οι συμβάσεις που συνάπτονται μεταξύ του Πανεπιστη-
μίου (ΕΛΚΕ ή/και Εταιρεία Αξιοποίησης του Πανεπιστη-
μίου) και τρίτων για την αξιοποίηση των ερευνητικών 
αποτελεσμάτων. Οι συμβάσεις αυτές μπορεί να έχουν 
αποκλειστικό ή μη χαρακτήρα. Η κατοχύρωση ή μη 
ενός δικαιώματος διανοητικής ιδιοκτησίας δεν απαιτεί 
προαπαιτούμενο για τη σύναψη συμβάσεων μεταφοράς 
τεχνολογίας.

Κατά τη σύναψη των συμβάσεων αυτών δίνεται ιδιαί-
τερη βαρύτητα:

- στον αποκλειστική ή μη παραχώρηση των δικαιω-
μάτων,

- στο χρονικό διάστημα για το οποίο παραχωρούνται 
τα δικαιώματα,

- στη φύση του δικαιώματος που παραχωρείται προς 
εκμετάλλευση (δίπλωμα ευρεσιτεχνίας, βιομηχανικό σχέ-
διο, πνευματικό δικαίωμα/copyright, τεχνογνωσία κ.λπ.),

- στον χρόνο που απαιτείται για την ανάπτυξη των δι-
καιωμάτων σε προϊόντα ή/και υπηρεσίες,

- στην γεωγραφική περιοχή στην οποία παραχωρού-
νται τα δικαιώματα,

- στην ικανότητα του αντισυμβαλλόμενου να μετασχη-
ματίσει το δικαίωμα σε προϊόν ή υπηρεσία κ.λπ.

Κατά τη σύναψη των συμβάσεων αυτών συμφωνού-
νται ειδικοί όροι βάσει των οποίων εξασφαλίζεται ότι τα 
δικαιώματα του Πανεπιστημίου και των ερευνητών του 
θα αξιοποιηθούν έγκαιρα και αποτελεσματικά, ειδικά 
όταν τα δικαιώματα αυτά παραχωρούνται στον αντισυμ-
βαλλόμενο για αποκλειστική χρήση. Οι συμβάσεις αυτές 
κατά τη σύναψή τους θα πρέπει επιπλέον να περιέχουν 
και ειδικό όρο με τον οποίο θα προβλέπεται ότι ο αντι-
συμβαλλόμενος αναλαμβάνει πλήρως την ευθύνη και 
τις υποχρεώσεις για κάθε νομικό θέμα που τυχόν προ-
κύψει από την εκτέλεση της σύμβασης παραχώρησης 
και εκμετάλλευσης και ιδίως για τα προϊόντα ή/και τις 
υπηρεσίες που θα αναπτυχθούν βάσει των παραχωρού-
μενων δικαιωμάτων.

Η παραχώρηση των δικαιωμάτων συμφωνείται μετά 
από διαπραγμάτευση έναντι αμοιβής που μπορεί να συ-
νίσταται είτε σε κατ’ αποκοπή ποσό, είτε βάσει ποσοστού 
(royalties), όπως επί του ετήσιου κύκλου εργασιών, είτε 
συνδυαστικά.

Από τις συμβάσεις αυτές σε καμία περίπτωση δεν 
μπορεί να προκύψει χρήση του ονόματος του ΠΑΔΑ 
ή της Επιτροπής Ερευνών ή του Ειδικού Λογαριασμού 
του Πανεπιστημίου ή της Εταιρείας Αξιοποίησης του 
Πανεπιστημίου. Για τη χρήση του ονόματος του Πανε-
πιστημίου απαιτείται ειδική έγγραφη συμφωνία με τον 
αντισυμβαλλόμενο μετά από έγκριση της Συγκλήτου 
του Πανεπιστημίου, κατόπιν εισήγησης της Ειδικής Επι-
τροπής Διαπραγματεύσεων του Πανεπιστημίου που δι-
απραγματεύεται τις συμφωνίες αυτές.

Το Γραφείο Μεταφοράς Τεχνολογίας και Τεχνογνωσίας 
του ΠΑΔΑ συνεπικουρούμενο από εξειδικευμένο νομι-
κό/εμπειρογνώμονα από το Μητρώο εμπειρογνωμόνων 
που διαθέτει ή/και από το τη Νομική Υπηρεσία, επιμε-
λείται τη σύνταξη των συμφωνητικών που απαιτούνται 
στο πλαίσιο της διαχείρισης της διανοητικής ιδιοκτησίας 
του Πανεπιστημίου και της εμπορικής της αξιοποίηση σε 
όλα τα επιμέρους στάδια, όπως συμφωνητικά αναγνώ-
ρισης, κατανομής, και διαχείρισης δικαιωμάτων διανοη-
τικής ιδιοκτησίας με τρίτους, συμφωνητικά αξιοποίησης 
έρευνας, συμφωνητικά βιομηχανικής συνεργασίας, συμ-
φωνητικά εμπιστευτικότητας, συμφωνητικά μεταφοράς 
ερευνητικών υλικών κ.λπ.

2. ΔΙΑΠΡΑΓΜΑΤΕΥΣΗ ΓΙΑ ΤΗ ΣΥΝΑΨΗ ΣΥΜΦΩΝΙΩΝ 
ΕΜΠΟΡΙΚΗΣ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ

Η σύναψη των συμφωνιών εμπορικής αξιοποίησης της 
Διανοητικής Ιδιοκτησίας του ΠΑΔΑ, πραγματοποιείται 
έπειτα από διαπραγματεύσεις με το αντισυμβαλλόμενο 
μέρος. Το ΠΑΔΑ εκπροσωπεί Ειδική Επιτροπή Διαπραγ-
ματεύσεων η οποία αποτελείται από τους εξής:

- τον επιστημονικά υπεύθυνο του Γραφείου Μεταφο-
ράς Τεχνολογίας και Τεχνογνωσίας ή τον επικεφαλής του 
ή στέλεχός του,

- έναν νομικό από το Μητρώο συνεργατών και εμπει-
ρογνωμόνων του Γραφείου Μεταφοράς Τεχνολογίας και 
Τεχνογνωσίας,

- έναν εμπειρογνώμονα στη μεταφορά τεχνολογίας 
από το Μητρώο εμπειρογνωμόνων του Γραφείου Με-
ταφοράς Τεχνολογίας και

- έναν εκπρόσωπο των ερευνητών που έχουν συμβάλει 
στην ανάπτυξη του ερευνητικού αποτελέσματος.

Της Ειδικής Επιτροπής Διαπραγματεύσεων ηγείται 
το Γραφείο Μεταφοράς Τεχνολογίας και Τεχνογνωσίας, 
με σκοπό να συντάξει εισηγητική έκθεση προς την Επι-
τροπή Ερευνών. Σε περίπτωση συμμετοχής εξωτερικών 
εμπειρογνωμόνων και αυτοί, όπως και όλοι οι υπόλοιποι 
που με οποιονδήποτε τρόπο εμπλέκονται στη διαδικασία 
των διαπραγματεύσεων, δεσμεύονται με σύμβαση εχε-
μύθειας. Η Ειδική Επιτροπή Διαπραγματεύσεων, έπειτα 
από αξιολόγηση εκάστοτε περίπτωσης, εισηγείται στην 
Επιτροπή Ερευνών τους οικονομικούς και λοιπούς όρους 
που πρέπει να περιλαμβάνει η συμφωνία εμπορικής εκ-
μετάλλευσης. Στην εισήγηση αυτή στηρίζεται η τελική 
απόφαση της Επιτροπής Ερευνών.

3. ΙΔΡΥΣΗ ΤΕΧΝΟΒΛΑΣΤΩΝ
Τεχνοβλαστός (Spin-off ) θεωρείται αυτοδίκαια η κε-

φαλαιουχική εταιρεία, που συστήνεται για την εμπορική 
αξιοποίηση των ερευνητικών αποτελεσμάτων και της 
γνώσης και ιδρύεται από τα μέλη Δ.Ε.Π. ή τα μέλη ειδι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 42005Τεύχος B’ 4083/23.06.2023

κών κατηγοριών διδακτικού και εργαστηριακού προ-
σωπικού του ΠΑΔΑ με ερευνητική δραστηριότητα που 
παρήγαγαν τα ερευνητικά αποτελέσματα ή τη γνώση 
από μόνα τους ή και σε συνεργασία με τρίτα φυσικά ή 
νομικά πρόσωπα της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, με δυ-
νητική συμμετοχή του ιδίου του ΠΑΔΑ ή τρίτων νομικών 
ή φυσικών προσώπων. Η νομική του μορφή δύναται να 
είναι Εταιρία Περιορισμένης Ευθύνης (ΕΠΕ), Ανώνυμη 
Εταιρία (ΑΕ) ή Ιδιωτική Κεφαλαιουχική Εταιρία (ΙΚΕ).

Στην εταιρεία τεχνοβλαστό μπορεί να συμμετέχει το 
ίδιο το Πανεπιστήμιο (δια του ΕΛΚΕ η/και της Εταιρείας 
Αξιοποίησης του Πανεπιστημίου), εφόσον το επιθυμεί, 
ως εταίρος ή/και τρίτα νομικά ή/και φυσικά πρόσωπα. Σε 
περίπτωση κατά την οποία το Πανεπιστήμιο συμμετέχει, 
δια των ανωτέρω, ως εταίρος στον τεχνοβλαστό το πο-
σοστό του δεν δύναται να ξεπερνά το 20% του μετοχικού 
ή εταιρικού κεφαλαίου του τεχνοβλαστού.

Για τους όρους ίδρυσης της Εταιρείας - Τεχνοβλαστού 
του ΠΑΔΑ αποφασίζει το Συμβούλιο Διοίκησης. Για τη 
λήψη της απόφασης του Συμβούλιο Διοίκησης λαμβά-
νεται υπόψη εισήγηση της Επιτροπής Ερευνών κατόπιν 
εισήγησης της Επιτροπής Αξιολόγησης Τεχνοβλαστου 
(βλ. αναλυτικά διαδικασία ίδρυσης τεχνοβλαστού).

Το ΠΑΔΑ κατά την απόφασή του για την ίδρυση εται-
ρείας Τεχνοβλαστού δύναται:

α) Να συμμετέχει (δια του ΕΛΚΕ η/και της Εταιρείας 
Αξιοποίησης του Πανεπιστημίου), ως εταίρος στον Τε-
χνοβλαστό με παραχώρηση συγκεκριμένης διανοητικής 
του ιδιοκτησίας ή συγκεκριμένης τεχνογνωσίας του. Στην 
περίπτωση αυτή το Πανεπιστήμιο λαμβάνει μετοχές ή 
εταιρικά μερίδια, έναντι αντίστοιχου ανταλλάγματος, 
κατόπιν διαπραγμάτευσης και σύναψης σχετικής συμ-
φωνίας, δύναται δε να λαμβάνει και δικαιώματα από την 
εκμετάλλευση της διανοητικής του ιδιοκτησίας.

β) Να μην συμμετέχει στο εταιρικό σχήμα του τεχνο-
βλαστού και να παρέχει στον τεχνοβλαστό τα δικαιώμα-
τα συγκεκριμένης διανοητικής ιδιοκτησίας ή συγκεκρι-
μένης τεχνογνωσίας, μέσω σύναψης σχετικής σύμβασης 
παραχώρησης και εκμετάλλευσης μεταξύ του Πανεπι-
στημίου (δια του ΕΛΚΕ η/και της Εταιρείας Αξιοποίησης 
του Πανεπιστημίου), και του υπό ίδρυση τεχνοβλαστού 
έναντι ανταλλάγματος/royalties.

Η διάθεση των οικονομικών ωφελημάτων του Πανεπι-
στημίου από τον Τεχνοβλαστό διαμοιράζεται ισομερώς 
μεταξύ α) του Εργαστηρίου/ων, από όπου προέκυψε η 
ευρεσιτεχνία, β) του Τμήματος/των στο οποίο ανήκει 
το Εργαστήριο/α και γ) του Ειδικού Λογαριασμού Κον-
δυλίων Έρευνας. Εφόσον δεν ορίζεται διαφορετικά στη 
Σύμβαση Μεταφοράς Τεχνολογίας με την οποία παρα-
χωρείται η τεχνογνωσία στον υπό σύσταση Τεχνοβλα-
στό, η διάρκεια του Τεχνοβλαστού είναι δέκα (10) έτη. 
Με ειδικά αιτιολογημένη απόφαση του ΕΛΚΕ, κατόπιν 
τεκμηριωμένης αίτησης του Τεχνοβλαστού, η διάρκεια 
αυτή μπορεί να παραταθεί.

Σε περίπτωση εξαγοράς του Τεχνοβλαστού από τρίτο 
χάνεται η ιδιότητα του Τεχνοβλαστού.

Με ειδική ξεχωριστή συμφωνία, από αυτή της παραχώ-
ρησης της διανοητικής ιδιοκτησίας ή της τεχνογνωσίας, 
το Πανεπιστήμιο, εφόσον το επιθυμεί, δύναται να παρέ-

χει πόρους στον Τεχνοβλαστό, όπως χρήση εγκαταστά-
σεων, εργαστηρίων και εξοπλισμού έναντι οικονομικού 
ανταλλάγματος. Το αντάλλαγμα αυτό μπορεί να είναι 
είτε κατ’ αποκοπή ποσό είτε επαύξηση των δικαιωμάτων 
εκμετάλλευσης βάσει κύκλου εργασιών, πάντα όμως με 
ξεχωριστή της αρχικής συμφωνίας για την παραχώρηση 
των άυλων δικαιωμάτων της διανοητικής ιδιοκτησίας ή 
της τεχνογνωσίας.

4. Η ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΙΔΡΥΣΗΣ ΤΟΥ ΤΕΧΝΟΒΛΑΣΤΟΥ
1. Εμπιστευτική ανακοίνωση στο Γραφείο Μεταφοράς 

Τεχνολογίας και Τεχνογνωσίας του Πανεπιστημίου των 
αποτελεσμάτων της έρευνας τα οποία μπορούν να αξι-
οποιηθούν μέσω της ίδρυσης επιχείρησης τεχνοβλα-
στού, και παροχή ενημέρωσης στον ερευνητή/τές από 
το Γραφείο Μεταφοράς Τεχνολογίας και Τεχνογνωσίας 
σχετικά με την παρούσα Πολιτική, την ισχύουσα νομο-
θεσία και τις απαιτήσεις επιχειρηματικής ανάπτυξης του 
τεχνοβλαστού.

2. Παροχή συμβουλευτικής υποστήριξης, από το Γρα-
φείο Μεταφοράς Τεχνολογίας και Τεχνογνωσίας ή/και 
σε συνεργασία με εξωτερικό εμπειρογνώμονα από το 
Μητρώο του Γραφείου, αναφορικά με τις διαδικασίες 
ίδρυσης και λειτουργίας του τεχνοβλαστού και για την 
«επιχειρηματική ωρίμανση» του/των ερευνητή/ών του 
Πανεπιστημίου, πριν τη δημιουργία του τεχνοβλαστού.

3. Κατάθεση Πρότασης στο Γραφείο Πρωτοκόλλου 
της ΜΟΔΥ του ΕΛΚΕ η οποία κοινοποιείται στο Γραφείο 
Μεταφοράς Τεχνολογίας και Τεχνογνωσίας. Η πρόταση 
θα πρέπει να περιλαμβάνει τουλάχιστον τα εξής: α) σαφή 
περιγραφή του προς αξιοποίηση συγκεκριμένου ερευ-
νητικού αποτελέσματος/τεχνογνωσίας που προτείνεται 
ως κύρια δραστηριότητα του υπό σύσταση τεχνοβλα-
στού, β) τον κλάδο ή κλάδους αγοράς επί της οποίων 
προτείνεται να δραστηριοποιηθεί η εταιρεία - τεχνοβλα-
στός, γ) την στρατηγική προστασίας της διανοητικής 
ιδιοκτησίας (διπλώματα ευρεσιτεχνίας, βιομηχανικά σχέ-
δια, εμπορικά σήματα, πνευματικά δικαιώματα), όπως 
αποτυπώνεται στο Έντυπο Γνωστοποίησης Προστασίας 
Εφεύρεσης, εφόσον πρόκειται να αξιοποιηθεί διανοητι-
κή ιδιοκτησία του Πανεπιστημίου και των ερευνητών/
εφευρετών, δ) συνοπτικό επιχειρηματικό σχέδιο του υπό 
σύσταση τεχνοβλαστού, και ε) συνοπτικό σχέδιο κατα-
στατικού του υπό ίδρυση τεχνοβλαστού.

4. Εντός είκοσι (20) πλήρων ημερών, από την ημερο-
μηνία κατάθεσης του εντύπου της αίτησης προστασίας 
εφεύρεσης, η Επιτροπή Ερευνών ορίζει πενταμελή Επι-
τροπή Αξιολόγησης Τεχνοβλαστού για να αξιολογήσει το 
αίτημα και να εισηγηθεί σχετικά στην Επιτροπή Ερευνών. 

Η Επιτροπή αυτή αποτελείται από τρία (3) μόνιμα μέλη 
ήτοι:

α) τον επιστημονικά υπεύθυνο του Γραφείου Μετα-
φοράς Τεχνολογίας και Τεχνογνωσίας ή τον επικεφαλής 
του ή στέλεχός του,

β) έναν νομικό από το Μητρώο συνεργατών και εμπει-
ρογνωμόνων του Γραφείου Μεταφοράς Τεχνολογίας και 
Τεχνογνωσίας,

γ) ένα μέλος ΔΕΠ του Πανεπιστημίου με γνωστικό 
αντικείμενο την αξιοποίηση της έρευνας/μεταφορά τε-
χνολογίας, 

και από δύο (2) μη μόνιμα μέλη ήτοι:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42006 Τεύχος B’ 4083/23.06.2023

δ) τον Κοσμήτορα της Σχολής στην οποία ανήκει ο 
ερευνητής από όπου προέκυψε το αίτημα αξιοποίησης 
για τη δημιουργία επιχείρησης τεχνοβλαστού και

ε) έναν συνεργάτη εμπειρογνώμονα σε θέματα αξιο-
ποίησης έρευνας, από το Μητρώο του Γραφείου Μετα-
φοράς Τεχνολογίας και Τεχνογνωσίας.

5. Η σύνθεση της Επιτροπής Αξιολόγησης Τεχνοβλα-
στού γνωστοποιείται εγγράφως στον ερευνητή. Να ση-
μειωθεί ότι όλα τα άτομα της Επιτροπής Αξιολόγησης 
Τεχνοβλαστού, αλλά και οποιοσδήποτε τρίτος εμπλεκό-
μενος στη διαδικασία αυτή, δεσμεύονται από σύμβαση 
εχεμύθειας.

6. Εντός τριών (3) εργασίμων ημερών ο ερευνητής 
μπορεί να καταθέσει στην ΜΟΔΥ του ΕΛΚΕ αιτιολογη-
μένη αίτηση εξαίρεσης κάποιου/ων μέλους/λών της 
Επιτροπής Αξιολόγησης Τεχνοβλαστού και να ζητήσει 
αντικατάστασή του/τους με άλλο/α μέλος/η ΔΕΠ ή εξω-
τερικό εμπειρογνώμονα σχετικό με το αντικείμενο της 
αξιοποίησης.

7. Στην αμέσως επόμενη συνεδρίαση της η Επιτρο-
πή Ερευνών εξετάζει το αίτημα εξαίρεσης του μέλους ή 
των μελών της Επιτροπής και με την απόφασή της ορι-
στικοποιείται η σύνθεση της Επιτροπής Αξιολόγησης 
Τεχνοβλαστού.

8. Εντός δύο (2) μηνών, το αργότερο, από τον οριστι-
κό ορισμό της η Επιτροπή Αξιολόγησης Τεχνοβλαστού 
εισηγείται σχετικά στην Επιτροπή Ερευνών. Για τη δια-
μόρφωση της εισήγησής της η Επιτροπή Αξιολόγησης 
Τεχνοβλαστού μπορεί να καλέσει τον ερευνητή/τές σε 
προφορική συνάντηση, καθώς και να του/τους ζητήσει 
να παράσχει/-σχουν συμπληρωματικά έγγραφα και διευ-
κρινήσεις προκειμένου να τη βοηθήσει να διαμορφώσει 
άποψη.

9. Για τη διαμόρφωση της εισήγησής της η Επιτροπή 
Αξιολόγησης Τεχνοβλαστού λαμβάνει υπόψη της κυρίως 
τα εξής:

- Το αίτημα ίδρυσης και τους ενδιαφερόμενους συ-
νιδρυτές.

- Τον σαφή προσδιορισμό των αποτελεσμάτων 
έρευνας που προτείνονται προς αξιοποίηση μέσω 
εταιρείας - τεχνοβλαστού και των φυσικών προσώπων 
που συμμετείχαν στην παραγωγή των αποτελεσμάτων 
ως ερευνητές, καθώς και των φορέων από τους οποίους 
αυτοί προέρχονται.

- Τον κλάδο ή τους κλάδους αγοράς επί της οποίας 
προτείνεται να δραστηριοποιηθεί η προτεινόμενη εται-
ρεία - τεχνοβλαστός.

- Την επαρκή και ουσιαστική τεκμηρίωση του επιχει-
ρηματικού σχεδίου.

- Την εξασφάλιση από τον τεχνοβλαστό επαρκούς 
χρηματοδότησης για την εμπορική εκμετάλλευση του 
ερευνητικού αποτελέσματος.

- Το σχέδιο σύμβασης τεχνοβλαστού.
- Την έκθεση βιωσιμότητας και τα στοιχεία επιχειρη-

σιακού σχεδιασμού.
Η Επιτροπή Ερευνών και η Επιτροπή Αξιολόγησης Τε-

χνοβλαστού συνεπικουρούνται από το Γραφείο Μεταφο-
ράς Τεχνολογίας και Τεχνογνωσίας του Πανεπιστημίου.

10. Η Επιτροπή Αξιολόγησης Τεχνοβλαστού διαβιβά-
ζει την εισήγησή της στην Επιτροπή Ερευνών, η οποία 

οριστικοποιεί την απόφαση της Επιτροπής Αξιολόγησης 
Τεχνοβλαστού και εάν χρειαστεί ζητά συμπληρωματικές 
πληροφορίες και διευκρινήσεις.

11. Εντός είκοσι (20) πλήρων ημερών, η Επιτροπή 
Ερευνών εισηγείται σχετικά στο Συμβούλιο Διοίκησης, 
το οποίο και εκδίδει την απόφασή του κατά την επόμενη 
συνεδρίασή του από την παραλαβή της σχετικής εισή-
γησης της Επιτροπής Ερευνών.

Η απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης μπορεί να έχει 
ως εξής: α) έγκριση συμμετοχής στο μετοχικό ή εταιρικό 
κεφάλαιο του τεχνοβλαστού, με συγκεκριμένο ποσοστό 
και ορισμό φυσικού προσώπου που θα εκπροσωπεί το 
ΠΑΔΑ στα όργανα διοίκησης του τεχνοβλαστού. Στην 
περίπτωση αυτή, το ΠΑΔΑ δύναται να συμμετέχει στις 
δαπάνες ίδρυσης του Τεχνοβλαστού, β) απόρριψη συμ-
μετοχής στο μετοχικό ή εταιρικό κεφάλαιο του τεχνο-
βλαστού με παραχώρηση της διανοητικής ιδιοκτησίας 
με σύμβαση μεταφοράς τεχνολογίας, έναντι royalties ή/
και κατ’ αποκοπή ποσού, γ) αιτιολογημένη απόρριψη της 
σύστασης εταιρείας τεχνοβλαστού.

5. ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΤΟΥ ΤΕΧΝΟ-
ΒΛΑΣΤΟΥ

Το Συμβούλιο Διοίκησης είναι αρμόδιο από τη μεριά 
του Πανεπιστημίου για τη λήψη των όλων των τελικών 
αποφάσεων σχετικά με την ίδρυση των τεχνοβλαστών 
του Πανεπιστημίου, μετά από σχετική εισήγηση της 
Επιτροπής Ερευνών η οποία βασίζεται στις εισηγήσεις 
της Επιτροπής Αξιολόγησης Τεχνοβλαστού. Το Γραφείο 
Μεταφοράς Τεχνολογίας και Τεχνογνωσίας και η Νομική 
Υπηρεσία συνεπικουρούν το Συμβούλιο Διοίκησης και 
την Επιτροπή Ερευνών στη λήψη των αποφάσεών τους. 
Για τη λήψη των αποφάσεων αυτών μπορεί επίσης να 
λαμβάνονται υπόψη οικονομοτεχνικές μελέτες, γνώμες, 
εισηγήσεις και πορίσματα ανεξάρτητων εμπειρογνωμό-
νων ή φορέων ή/και διεθνούς κύρους συμβουλευτικών 
φορέων.

Τη λειτουργία του Τεχνοβλαστού παρακολουθεί η 
ΜΟΔΥ του ΕΛΚΕ, εφόσον το ΠΑΔΑ συμμετέχει στον Τε-
χνοβλαστό, με την υποστήριξη του Γραφείου Μεταφο-
ράς Τεχνολογίας και Τεχνογνωσίας και της Οικονομικής 
Υπηρεσίας.

6. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΤΟΥ ΤΕΧΝΟΒΛΑΣΤΟΥ
α) Στην περίπτωση που το Πανεπιστήμιο (δια του ΕΛΚΕ 

η/και της Εταιρείας Αξιοποίησης του Πανεπιστημίου), 
συμμετέχει ως μέτοχος ή εταίρος στον τεχνοβλαστό το 
ποσοστό του δεν μπορεί να ξεπερνάει το 20%. Κατά τη 
συμμετοχή του ως εταίρος στον τεχνοβλαστό το Πανε-
πιστήμιο (δια του ΕΛΚΕ η/και της Εταιρείας Αξιοποίη-
σης του Πανεπιστημίου), έχει δικαίωμα στα κέρδη της 
εταιρείας, στο ποσοστό που του αναλογεί ως μετόχου. 
Επιπλέον, στην περίπτωση αυτή δεν αποκλείεται το Πα-
νεπιστήμιο να παίρνει και royalties (δικαιώματα εκμε-
τάλλευσης) για την παρεχόμενη διανοητική ιδιοκτησία/
τεχνογνωσία προς τον τεχνοβλαστό.

β) Στην περίπτωση της σύστασης του τεχνοβλαστού 
με σύμβαση μεταφοράς τεχνολογίας το Πανεπιστήμιο 
(δια του ΕΛΚΕ η/και της Εταιρείας Αξιοποίησης του Πα-
νεπιστημίου), εισπράττει από το Τεχνοβλαστό είτε κατ’ 
αποκοπή ποσό σε ετήσια βάση, είτε royalties, είτε και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 42007Τεύχος B’ 4083/23.06.2023

τα δύο μαζί. Τα royalties που λαμβάνει το Πανεπιστή-
μιο μπορούν να υπολογίζονται μόνο, έστω και σε μικρό 
ποσοστό, επί του κύκλου εργασιών του Τεχνοβλαστού, 
βάσει του κατατεθειμένου σχεδίου δράσης του τεχνο-
βλαστού στο Πανεπιστήμιο και όχι επί των καθαρών κερ-
δών του. Τα έξοδα για την ίδρυση του Τεχνοβλαστού τα 
αναλαμβάνει η ίδια η εταιρεία τεχνοβλαστός.

7. ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΗΝ ΙΔΡΥ-
ΣΗ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΩΝ ΤΕΧΝΟΒΛΑΣΤΩΝ

Κατά τη σύσταση του τεχνοβλαστού πρέπει να έχει συ-
ναφθεί ήδη η σχετική σύμβαση μεταφοράς τεχνολογίας 
με τον ΕΛΚΕ του ΠΑΔΑ για την παραχώρηση και εκμε-
τάλλευση της διανοητικής ιδιοκτησίας/τεχνογνωσίας. Σε 
περίπτωση αλλαγής στη μετοχική σύνθεση, είτε μετέχει 
σε αυτήν το ΠΑΔΑ είτε όχι, το Συμβούλιο Διοίκησης θα 
εγκρίνει τον νέο μέτοχο/νέους μετόχους. Σε περίπτωση 
εξαγοράς του τεχνοβλαστού από τρίτο, δεν δύναται να 
διατηρεί τον χαρακτηρισμό τεχνοβλαστός του ΠΑΔΑ. 
Η συμμετοχή μελών του διδακτικού και ερευνητικού 
προσωπικού του Πανεπιστημίου σε επιχειρηματικές 
δραστηριότητες εκμετάλλευσης της γνώσης και των 
αποτελεσμάτων της έρευνας και της τεχνολογικής ανά-
πτυξης επιτρέπεται σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις 
για την απασχόληση των μελών ΔΕΠ. Η συμμετοχή μελών 
ΔΕΠ του Πανεπιστημίου, στις παραπάνω επιχειρηματι-
κές δραστηριότητες, επιτρέπεται μετά τη συμπλήρωση 
τριετίας από το διορισμό τους και μετά από απόφαση 
του Συμβουλίου Διοίκησης. Με την απόφαση αυτή κα-
θορίζεται ο τρόπος και η έκταση συμμετοχής τους στις 
ανωτέρω επιχειρήσεις.

8. ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗ ΤΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΓΙΑ 
ΤΗΝ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ ΔΙΑΝΟΗΤΙΚΗΣ ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΤΗΣ ΣΥΣΤΑΣΗΣ ΤΕΧΝΟΒΛΑΣΤΩΝ

Τα οριζόμενα στην παρούσα Πολιτική μπορούν να 
τροποποιούνται με απόφαση των αρμοδίων οργάνων 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

ΜΕΡΟΣ Γ’
ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΣΥΓΚΡΟΥΣΗΣ ΣΥΜΦΕΡΟΝΤΩΝ

1. ΕΙΣΑΓΩΓΗ
Το ΠΑΔΑ αναγνωρίζει ότι στο πλαίσιο της ερευνητι-

κής δραστηριότητας δύνανται να ανακύψουν ζητήματα 
σύγκρουσης συμφερόντων, όπως αυτά περιγράφονται 
ακολούθως, τα οποία ενδέχεται να θέσουν εν κινδύνω 
τόσο τις υποχρεώσεις των ερευνητών έναντι του Πα-
νεπιστημίου όσο και την φήμη του Πανεπιστημίου. Ως 
εκ τούτου, το ΠΑΔΑ δεσμεύεται ως προς την επιδίωξη 
διαφανών σχέσεων με τους ερευνητές και τα μέλη των 
αρμόδιων οργάνων, την αμερόληπτη λήψη αποφάσε-
ων αναφορικά με την κατοχύρωση και αξιοποίηση των 
ερευνητικών αποτελεσμάτων και την συνδρομή στην 
αποφυγή συγκρούσεων μεταξύ των ερευνητών.

Ως σύγκρουση συμφερόντων θεωρείται η κατάστα-
ση κατά την οποία ένας ερευνητής του πανεπιστημίου 
έχει συμφέρον, το οποίο μπορεί να θέσει σε κίνδυνο τις 
υποχρεώσεις του έναντι του πανεπιστημίου ή έναντι 
οποιοδήποτε τρίτου, φυσικού ή νομικού προσώπου με 
το οποίο το πανεπιστήμιο έχει συνεργασία/σχέση ή εάν 
ο ερευνητής του πανεπιστημίου έχει τη δυνατότητα να 
επηρεάσει μια απόφαση του ίδιου του ιδρύματος. Η σύ-

γκρουση συμφερόντων δύναται να προκύψει χωρίς να 
υφίσταται πρόθεση από τον ερευνητή, ακόμα και εάν 
λειτουργεί αντικειμενικά και αμερόληπτα.

Η σύγκρουση συμφερόντων περιλαμβάνει τόσο 
πραγματικές καταστάσεις που λαμβάνουν χώρα, όσο 
και πιθανές να συμβούν καταστάσεις, οι οποίες μπορεί 
να προκύψουν σύμφωνα με την κοινή λογική.

Συμφέρον θεωρείται οικονομικό ή μη όφελος ενός 
ερευνητή ή ενός ατόμου με το οποίο ο ερευνητής του 
πανεπιστημίου συνδέεται στενά. Το οικονομικό συμφέ-
ρον αφορά σε οτιδήποτε μπορεί να έχει χρηματική αξία 
(ενδεικτικά μπορεί να περιλαμβάνει πληρωμές, προμή-
θειες, τόκους μετοχών, διαγραφή χρέους, δικαιώματα σε 
ακίνητη περιουσία, εισόδημα από άδεια εκμετάλλευσης, 
αμοιβές επιστημονικών υπηρεσιών κ.λπ.). Το μη οικονο-
μικό συμφέρον αφορά σε μη οικονομικό όφελος ή σε 
πλεονέκτημα (ενδεικτικά μπορεί να περιλαμβάνει την 
προώθηση και εξέλιξη σταδιοδρομίας, την επαγγελματι-
κή φήμη, την πρόσβαση σε εμπιστευτικές πληροφορίες 
ερευνητικών αποτελεσμάτων, την πρόσβαση σε ερευνη-
τικές εγκαταστάσεις του πανεπιστημίου, τη συμμετοχή 
σε δικαιώματα διανοητικής ιδιοκτησίας κ.λπ.).

Συνδεδεμένο άτομο θεωρείται οποιοδήποτε άτομο 
με το οποίο ένας ερευνητής συνδέεται προσωπικά και 
σύμφωνα με την κοινή λογική η σχέση αυτή είναι δυνα-
τό να επηρεάσει την αντικειμενικότητά του. Ενδεικτικά 
συνδεδεμένο άτομο μπορεί να είναι άτομο της στενής 
οικογένειας του ερευνητή, ο/η σύντροφός του, στενοί 
προσωπικοί του φίλοι κα.

Δήλωση Σύγκρουσης Συμφερόντων είναι η υποχρέω-
ση του ερευνητή, ο οποίος εμπλέκεται σε μία κατάσταση 
σύγκρουσης συμφερόντων, να αναφέρει αυτή την κατά-
σταση στα αρμόδια όργανα του ιδρύματος, σύμφωνα με 
την παρούσα πολιτική. Το καθήκον αναφοράς προς τα 
αρμόδια όργανα, ισχύει τόσο για τις περιπτώσεις όπου 
έχει προκύψει μία κατάσταση σύγκρουσης συμφερό-
ντων όσο και για τις περιπτώσεις κατά τις οποίες, σύμ-
φωνα με την κοινή λογική, πιθανολογείται η ύπαρξη μιας 
τέτοιας κατάστασης.

Επιτροπή Σύγκρουσης Συμφερόντων είναι η Επιτροπή 
του πανεπιστημίου η οποία είναι υπεύθυνη για την διατή-
ρηση και ανάπτυξη της πολιτικής σύγκρουσης συμφερό-
ντων, την καθοδήγηση των εμπλεκομένων σε περιπτώσεις 
σύγκρουσης συμφερόντων, την κλιμάκωση κινδύνων και 
ζητημάτων σύγκρουσης συμφερόντων και την παροχή 
συμβουλών και συστάσεων προς τους εμπλεκόμενους 
σε περιπτώσεις σύγκρουσης συμφερόντων.

2. ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΤΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΣΥΓΚΡΟΥΣΗΣ 
ΣΥΜΦΕΡΟΝΤΩΝ

Στόχος της παρούσας πολιτικής σύγκρουσης συμφε-
ρόντων είναι να παρέχει ενημέρωση στους ερευνητές 
του πανεπιστημίου προκειμένου να είναι σε θέση να ανα-
γνωρίζουν, να αναφέρουν και να διαχειρίζονται, σε συ-
νεργασία με το Πανεπιστήμιο, καταστάσεις σύγκρουσης 
συμφερόντων. Η παρούσα Πολιτική σε καμία περίπτωση 
δεν αποσκοπεί στην αμφισβήτηση της ακεραιότητας των 
ερευνητών του πανεπιστημίου. Η σύναψή της κρίνεται 
όμως απαραίτητη προκειμένου να συμβάλει στην προ-
στασία της φήμης του Πανεπιστημίου, των ερευνητών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42008 Τεύχος B’ 4083/23.06.2023

του, καθώς και στον περιορισμό άλλων ευθυνών που 
ενδέχεται να προκύψουν.

Η παρούσα Πολιτική ισχύει για όλα τα μέλη του ΠΑΔΑ 
(ΔΕΠ, ΕΤΕΠ, ΕΔΙΠ, ΕΕΠ), που εμπλέκονται σε ερευνητικές 
δραστηριότητες (εφεξής «ερευνητές»). Επίσης ισχύει και 
για τους επισκέπτες ερευνητές, τους ειδικούς λειτουργι-
κούς επιστήμονες, το διοικητικό και τεχνικό προσωπικό 
του ιδρύματος, εργαζόμενους σε έργα του Πανεπιστη-
μίου ή που διαχειρίζεται ο ΕΛΚΕ με οποιαδήποτε σχέση 
εργασίας, τους υποψήφιους διδάκτορες, τους μεταδι-
δάκτορες, τους μεταπτυχιακούς και τους προπτυχια-
κούς φοιτητές, εφόσον οι ανωτέρω συμμετέχουν στη 
δημιουργία γνώσης ή/και εμπλέκονται σε ερευνητικές 
δραστηριότητες του ΠΑΔΑ.

Η Επιτροπή σύγκρουσης συμφερόντων αποτελείται 
από: 1. τον/την Πρύτανη του Πανεπιστημίου, 2. τον/την 
Πρόεδρο της Επιτροπής Ερευνών και Διαχείρισης του 
ΕΛΚΕ, 3. ένα μέλος της Ολομέλειας της Επιτροπής Ερευ-
νών και Διαχείρισης του ΕΛΚΕ, 4. τον προϊστάμενο/η της 
Νομικής Υπηρεσίας, 5. ένα σύμβουλο/εμπειρογνώμονα 
(μέλος ή όχι του Πανεπιστημίου). Η Επιτροπή Σύγκρου-
σης Συμφερόντων συγκροτείται με πράξη του/της Πρύ-
τανη με διετή θητεία.

3. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΛΗΨΗ, ΤΟΝ ΕΝΤΟΠΙΣΜΟ 
ΚΑΙ ΤΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΩΝ ΣΥΓΚΡΟΥΣΗΣ ΣΥΜ-
ΦΕΡΟΝΤΩΝ

Το Γραφείο Μεταφοράς Τεχνολογίας και Τεχνογνωσίας 
του Πανεπιστημίου είναι αρμόδιο για την ενημέρωση 
των ερευνητών, που εμπλέκονται στην αξιοποίηση ερευ-
νητικών αποτελεσμάτων, σχετικά με την ύπαρξη και το 
περιεχόμενο της παρούσας Πολιτικής.

Κάθε ερευνητής του Πανεπιστημίου, που εμπλέκεται 
με οποιονδήποτε τρόπο και σε οποιαδήποτε διαδικα-
σία αξιοποίησης της έρευνας του ΠΑΔΑ και αναγνωρί-
ζει την ύπαρξη ή την πιθανότητα ύπαρξης περίπτωσης 
σύγκρουσης συμφερόντων, έχει την υποχρέωση να τη 
δηλώσει εγγράφως στην ΜΟΔΥ του ΕΛΚΕ. Τεύχος Η 
μη αναφορά πραγματικής σύγκρουσης συμφερόντων 
μπορεί να οδηγήσει τον ερευνητή του πανεπιστημίου σε 
αποχή από διαπραγματεύσεις, αποκλεισμό του από συ-
γκεκριμένες ενέργειες που αφορούν στην αξιοποίησης 
ακόμη και σε πειθαρχικές ποινές, σε συνεργασία με άλλα 
κατά περίπτωση αρμόδια όργανα του ΠΑΔΑ.

Σε καταστάσεις που δεν είναι σαφές εάν μία περίπτω-
ση αφορά σε σύγκρουση συμφερόντων και πρέπει να 
αναφερθεί ή όχι, ο ερευνητής μπορεί να ζητήσει την 
υποστήριξη του Γραφείου Μεταφοράς Τεχνολογίας και 
Τεχνογνωσίας του Πανεπιστημίου.

Σε περίπτωση κατά την οποία, μετά την επικοινωνία/
ενημέρωση με το Γραφείο Μεταφοράς Τεχνολογίας και 
Τεχνογνωσίας συνεχίζει να υπάρχει αμφιβολία εάν η 
περίπτωση αφορά σε σύγκρουση συμφερόντων ή όχι, 
ο ερευνητής θα πρέπει να υποβάλλει την αναφορά/δή-
λωση γνωστοποίησης σύγκρουσης συμφερόντων στη 
ΜΟΔΥ του ΕΛΚΕ συμπληρωμένη και υπογεγραμμένη.

Το Γραφείο Μεταφοράς Τεχνολογίας και Τεχνογνωσίας 
του Πανεπιστημίου δύναται να λειτουργεί ενημερωτικά 
προς τους ερευνητές του Ιδρύματος που εμπλέκονται 
σε διαδικασίες αξιοποίησης της έρευνας, σχετικά με 

την ύπαρξη της παρούσας Πολιτικής και τις διαδικασίες 

που ακολουθούνται στις περιπτώσεις που ανακύπτουν ή 

μπορεί να ανακύψουν συγκρούσεις συμφερόντων κατά 

την αξιοποίηση της έρευνας.

Το Πανεπιστήμιο έχει συστήσει την Επιτροπή σύγκρου-

σης συμφερόντων με σκοπό να συμβουλεύει, να καθοδη-

γεί και να βοηθά το ίδρυμα και τους ερευνητές του στην 

πρόληψη και επίλυση καταστάσεων σύγκρουσης συμ-

φερόντων. Ειδικότερα, η αποστολή της συνίσταται στο: 

1. να παρακολουθεί τη λειτουργία της πολιτικής του Πα-

νεπιστημίου για τις συγκρούσεις συμφερόντων, 2. να εν-

θαρρύνει τη διάδοση «καλών πρακτικών» ενημέρωσης 

και διαχείρισης σύγκρουσης συμφερόντων άλλων πα-

νεπιστημίων και ερευνητικών οργανισμών στην Ελλά-

δα και το εξωτερικό, 3. να διαπιστώνει, σύμφωνα με τις 

δηλώσεις των ερευνητών του, αν μία κατάσταση αφορά 

σε σύγκρουση συμφερόντων ή όχι, 4. να λειτουργεί συμ-

βουλευτικά, σε μεμονωμένες περιπτώσεις σύγκρουσης 

συμφερόντων, όπου κρίνεται ότι πρέπει να παρέμβει,

5. να υποβάλλει συστάσεις προς τους ερευνητές του 

Πανεπιστημίου στις περιπτώσεις που αυτό κρίνεται 

αναγκαίο.

Οι συγκρούσεις συμφερόντων κατά την αξιοποίηση 

της έρευνας του ιδρύματος δεν είναι πάντα αντιδεοντο-

λογικές ή μη αποδεκτές. Πολλές φορές είναι αναπόφευ-

κτες, ωστόσο στις περισσότερες περιπτώσεις η διαχείρι-

σή τους με τον κατάλληλο τρόπο μπορεί να οδηγήσει σε 

εξάλειψη τους ή σε περιορισμό του αντικτύπου τους σε 

αποδεκτό για τα εμπλεκόμενα μέρη επίπεδο.

Η Επιτροπή εξετάζει την αναφορά/δήλωση του ερευ-

νητή για να καθορίσει εάν η περίπτωση σύγκρουσης 

συμφερόντων που αναφέρεται αφορά πράγματι σε σύ-

γκρουση συμφερόντων και πρέπει να αντιμετωπιστεί ή 

εάν μία περίπτωση σύγκρουσης συμφερόντων μπορεί 

να αποφευχθεί εξαρχής με την κατάλληλη διαχείριση. 

Εάν η Επιτροπή καταλήξει στο συμπέρασμα ότι η σύ-

γκρουση συμφερόντων πρέπει να αντιμετωπιστεί με 

κατάλληλη διαχείριση ή προκειμένου να αποφευχθεί 

εξαρχής, με την κατάλληλη διαχείριση, η σύγκρουση, θα 

πρέπει να συμφωνήσει με τον ερευνητή με ποιο τρόπο 

και τυχόν ποιες ενέργειες, δράσεις ή αποφάσεις θα πρέ-

πει να απέχει προκειμένου να αποφευχθεί η σύγκρουση 

συμφερόντων.

Για τη σωστή διαχείριση ή την αποφυγή σύγκρουσης 

συμφερόντων ως προτεινόμενα θέματα συμφωνίας με-

ταξύ της Επιτροπής και του ερευνητή ενδεικτικά αναφέ-

ρονται τα παρακάτω:

1. προσδιορισμός των φυσικών ή/και νομικών προ-

σώπων, καθώς και τυχόν αρμοδίων οργάνων στα οποία 

θα πρέπει να γνωστοποιηθεί η ύπαρξη σύγκρουσης 

συμφερόντων,

2. προσδιορισμός τυχόν δραστηριοτήτων/ενεργειών, 

συμπεριλαμβανομένων συζητήσεων, διαπραγματεύσε-

ων και αποφάσεων, στις οποίες ο ερευνητής που κάνει 

τη γνωστοποίηση δεν μπορεί να συμμετάσχει,

3. προσδιορισμός τυχόν θέσεων τις οποίες δεν δύναται 

να καταλαμβάνει ο ερευνητής που κάνει τη γνωστοποί-

ηση (είτε προσωρινά είτε μόνιμα),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 42009Τεύχος B’ 4083/23.06.2023

4. σχεδιασμός για την προστασία της ακεραιότητα της 
έρευνας, της φήμης του πανεπιστημίου, των ερευνητών 
του και της τυχόν εμπλεκόμενης ερευνητικής ομάδας.

Η Επιτροπή, συνεπικουρούμενη από το Γραφείο Μετα-
φοράς Τεχνολογίας και Τεχνογνωσίας του Πανεπιστημί-
ου, θα πρέπει να καταγράφει την πορεία των ενεργειών 
που συμφωνήθηκαν με τον ερευνητή, για να διασφαλι-
στεί η σωστή διαχείριση ή η αποφυγή σύγκρουσης συμ-
φερόντων. Το έγγραφο αυτό πρέπει να συνυπογράφεται 
από τον Πρόεδρο της Επιτροπής και από τον ερευνητή 
και να διαβιβάζεται στο τμήμα ανθρωπίνων πόρων της 
Επιτροπής Ερευνών ή/και στο αντίστοιχο τμήμα της δι-
οίκησης του Πανεπιστημίου, προκειμένου να συμπερι-
ληφθεί στο προσωπικό αρχείο/φάκελο του ερευνητή.

4. ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΙΣ ΣΥΓΚΡΟΥΣΕΙΣ ΣΥΜΦΕΡΟΝΤΩΝ
Κατά την αξιοποίηση της έρευνας συγκρούσεις συμ-

φερόντων μπορεί να προκύψουν κυρίως:
α) από δραστηριότητες/ενέργειες των ερευνητών που 

λειτουργούν με ιδιωτικοοικονομικά συμφέροντα ή που 
μπορεί να οδηγήσουν το Πανεπιστήμιο σε υπέρμετρη 
δέσμευσή του,

β) από δραστηριότητες των ερευνητών που παρουσι-
άζουν ιδιαίτερα σοβαρά προβλήματα και δεν συνάδουν 
με τις Πολιτικές του Ιδρύματος. Ο διαχωρισμός αυτός 
δεν είναι απόλυτος, παρακάτω αναφέρονται ενδεικτικά 
ορισμένες περιπτώσεις.

Σύγκρουση συμφερόντων μπορεί να ανακύψει ιδίως:
1. στις σχέσεις ερευνητή/εφευρέτη με τη λήψη αποφά-

σεων για προστασία διανοητικής ιδιοκτησίας,
2. στις σχέσεις ερευνητή με τεχνοβλαστό (στον οποίο 

ο ερευνητής μπορεί να συμμετέχει ως ιδρυτής, μέτοχος, 
μέλος διοίκησης, εκτελεστικό μέλος διοίκησης, επιστη-
μονικός συνεργάτης, να συνάπτει σύμβαση παροχής 
υπηρεσιών με τον τεχνοβλαστό κ.λπ.),

3. στις σχέσεις που αναπτύσσονται ανάμεσα στο ερ-
γαστήριο που ανήκει ο ερευνητής και τον τεχνοβλαστό,

4. στην παροχή υπηρεσιών σε τρίτες εταιρίες με τις 
οποίες σχετίζεται ο ερευνητής,

5. στη διαπραγμάτευση εκχώρησης ή κατά την εκ-
χώρηση δικαιωμάτων σε τρίτες εταιρίες με τις οποίες 
σχετίζεται ο ερευνητής,

6. στην αξιοποίηση διανοητικής ιδιοκτησίας που πα-
ράγεται στο πλαίσιο χρηματοδοτούμενου ερευνητικού 
έργου από τρίτο φορέα και υπάρχουν δικαιώματα τρίτων 
ή/και υποχρεώσεις εχεμύθειας,

7. στη χρήση ερευνητικών υποδομών και εξοπλισμού 
του Πανεπιστημίου, πέραν των αναγκών συγκεκριμένων 
ερευνητικών έργων και της ερευνητικής δραστηριότητας,

8. σε περιπτώσεις πράξεων ή παραλείψεων του ερευ-
νητή κατά την αξιοποίηση έρευνας, που εκθέτουν το 
πανεπιστήμιο σε νομική, οικονομική ευθύνη ή άλλη 
ευθύνη, κ.λπ.,

9. σε καταστάσεις στις οποίες ο χρόνος ή η ενέργεια 
που αφιερώνει ένας ερευνητής σε εξωπανεπιστημιακές 
ερευνητικές δραστηριότητες, είναι τόσο σημαντικός, 
ώστε να θέτει σε κίνδυνο τα καθήκοντα ή/και την ποιό-
τητα της ερευνητικής του εργασίας στο πανεπιστήμιο,

10. σε ερευνητικές δραστηριότητες για τις οποίες 
ο ερευνητής αμείβεται ατομικά στις δραστηριότητες 

όμως αυτές χρησιμοποιεί τις υποδομές του εργαστηρί-

ου, κάνει χρήση του εξοπλισμού του, ή κάνει χρήση του 

ονόματος του Πανεπιστημίου,

11. σε ερευνητικές δραστηριότητες για τις οποίες 

ο ερευνητής αμείβεται ατομικά και παραβιάζουν ή θα 

μπορούσαν εύλογα να θεωρηθούν ότι παραβιάζουν τις 

αρχές που διέπουν τις ερευνητικές δραστηριότητες του 

Πανεπιστημίου,

12. από χρήση του ερευνητή, προς ίδιο όφελος, μη 

δημοσιευμένων πληροφοριών, που προέρχονται από 

έρευνα του ΠΑΔΑ ή από άλλες πηγές του ιδρύματος ή 

παροχή πρόσβασης σε τέτοιες πληροφορίες σε τρίτο φο-

ρέα, χωρίς την έγγραφή συναίνεση του Πανεπιστημίου 

ή παροχή εξειδικευμένων συμβουλευτικών υπηρεσιών 

μέσω των οποίων το μέλος αναλαμβάνει υποχρεώσεις 

προς τρίτο νομικό ή φυσικό πρόσωπο, οι οποίες είναι 

αντίθετες με την Πολιτική Προστασίας και Διαχείρισης 

της Διανοητικής Ιδιοκτησίας του ΠΑΔΑ,

13. περιπτώσεις στις οποίες η έρευνα, που συνήθως 

διεξάγεται από το ΠΑΔΑ ή θα μπορούσε να διεξάγεται 

σε αυτό, διεξάγεται εκτός και σε βάρος αυτού και των 

νόμιμων συμφερόντων του (π.χ. έρευνα που συνήθως 

ανατίθετο στο Πανεπιστήμιο ανατίθεται, χωρίς ιδιαίτερο 

λόγο σε τρίτο φορέα Ιδιωτικού Δικαίου όπου έχει συμ-

φέροντα ο ερευνητής ή σε τεχνοβλαστό με τον οποίο 

συνδέεται ο ερευνητής).

Για την αποτροπή και τη διαχείριση των καταστάσεων 

σύγκρουσης συμφερόντων στις ανωτέρω περιπτώσεις, 

καθώς και σε όσες άλλες περιπτώσεις μπορεί να προκύ-

ψουν ή προκειμένου να αποφευχθούν να προκύψουν 

καταστάσεις σύγκρουσης μεταξύ του Πανεπιστημίου και 

του ερευνητή, η Επιτροπή Σύγκρουσης Συμφερόντων 

μπορεί να:

1. αποκλείσει τον ερευνητή από τη συμμετοχή του σε 

αποφάσεις που αφορούν στην αξιοποίηση της διανοη-

τικής ιδιοκτησίας,

2. ζητήσει από τον ερευνητή να ορίσει το χρόνο που 

θα παρέχει τις υπηρεσίες του στον τεχνοβλαστό και σε 

περίπτωση που δεν είναι συνεπής στις υποχρεώσεις του 

προς τα ερευνητικά του καθήκοντα και τις λοιπές υπο-

χρεώσεις του προς το Πανεπιστήμιο να του ζητήσει να 

επιλέξει σε ποιες δραστηριότητες μπορεί να ανταπεξέλ-

θει, ζητώντας του παράλληλα να ορίσει αντικαταστάτη 

ως προς τις ερευνητικές του υποχρεώσεις,

3. ζητήσει να απέχει ο ερευνητής από τις διαπραγμα-

τεύσεις του Πανεπιστημίου με τον τεχνοβλαστό (π.χ. για 

την παραχώρηση της τεχνογνωσίας) ή/και να ζητήσει να 

απέχει ο ερευνητής από τις συμφωνίες του εργαστηρίου 

με τον τεχνοβλαστό,

4. ζητήσει να απέχει προσωρινά ο ερευνητής από τη 

σύναψη συμφωνιών του εργαστηρίου με τρίτες εταιρίες,

5. ζητήσει να απέχει ο ερευνητής από συγκεκριμένες 

διαπραγματεύσεις ή συγκεκριμένες συμφωνίες εκχώρη-

σης δικαιωμάτων του Πανεπιστημίου,

6. ζητήσει να λάβει ο ερευνητής κάθε επιμέλεια (απα-

ραίτητες άδειες, τήρηση εχεμύθειας κ.λπ.) σε περιπτώ-

σεις αξιοποίησης ερευνητικών αποτελεσμάτων χρημα-

τοδοτούμενων ερευνητικών έργων από τρίτο φορέα,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42010 Τεύχος B’ 4083/23.06.2023

7. ζητήσει, βάσει συμφωνημένων συμβατικών όρων, τον 
καθορισμό του χρόνου και των όρων χρήσης του εργαστη-
ρίου, των υποδομών του και του λοιπού εξοπλισμού του,

8. ζητήσει την αντικατάστασή του ερευνητή για μη 
εκπλήρωση συμφωνημένων ερευνητικών υποχρεώσεων,

9. ζητήσει από τον ερευνητή την παράλειψη πράξεων 
που εκθέτουν το Πανεπιστήμιο σε νομική, οικονομική 
ευθύνη ή άλλη ευθύνη,

10. ζητήσει να μη γίνεται χρήση του εργαστηρίου και 
του εξοπλισμού του, καθώς και να απαγορεύσει τη χρήση 
του ονόματος του Πανεπιστημίου,

11. να απαγορεύσει στον ερευνητή την ανάπτυξη δρα-
στηριότητας προς ίδιο όφελος η οποία αντίκειται στις 
αρχές που διέπουν την έρευνα στο Πανεπιστήμιο,

12. να απαγορεύσει στον ερευνητή τη χρήση ή την 
παραχώρηση μη δημοσιευμένων πληροφοριών, που 
προέρχονται από έρευνα του Πανεπιστημίου ή να ζη-
τήσει την αποχή του από την παροχή συμβουλευτικών 
υπηρεσιών προς τρίτους, που παραβιάζουν δικαιώματα 
διανοητικής ιδιοκτησίας του Πανεπιστημίου,

13. να ζητήσει ανάκληση της ανάθεσης, της έρευνας 
που διεξάγονταν υπό κανονικές συνθήκες από το Πανε-
πιστήμιο, από το τρίτο φυσικό ή νομικό πρόσωπο κ.λπ.

Oι ερευνητές:
- έχουν υποχρέωση να καταθέσουν έγγραφη δήλωση 

στη ΜΟΔΥ του ΕΛΚΕ, σχετικά με τη σύγκρουση συμφε-
ρόντων που έχει προκύψει ή είναι πιθανό να προκύψει,

- μπορούν να ενημερωθούν λεπτομερώς σχετικά με 
την Πολιτική και τις διαδικασίες που ακολουθεί το Πα-

νεπιστήμιο. Την ενημέρωση αυτή μπορούν να λάβουν 

είτε από το Γραφείο Μεταφοράς Τεχνολογίας και Τεχνο-

γνωσίας του Πανεπιστημίου είτε από τη ΜΟΔΥ του ΕΛΚΕ.

5. ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΣΥΓΚΡΟΥΣΗΣ 

ΣΥΜΦΕΡΟΝΤΩΝ 

Η ενημέρωση του Πανεπιστημίου για ζητήματα σύ-

γκρουσης συμφερόντων αποτελεί ευθύνη του ερευνη-

τή. Προκειμένου να αποφευχθούν επαχθείς συνέπειες 

απορρέουσες από τις συγκρούσεις συμφερόντων, το 

ΠΑΔΑ ζητά από τους ερευνητές του να δηλώνουν στη 

ΜΟΔΥ του ΕΛΚΕ τις περιπτώσεις που εμπλέκονται ή πι-

θανολογούν ότι μπορεί να εμπλακούν σε καταστάσεις 

σύγκρουσης συμφερόντων.

Η Επιτροπή Σύγκρουσης Συμφερόντων, είναι αρμόδια 

για διαβούλευση με τους ερευνητές του Πανεπιστημίου. 

Στη ΜΟΔΥ του ΕΛΚΕ τηρείται αρχείο με τις δηλώσεις των 

ερευνητών του, καθώς και με όλα τα θέματα σύγκρουσης 

συμφερόντων που διαχειρίζεται η Επιτροπή Σύγκρουσης 

Συμφερόντων.

6. ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗ ΤΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΣΥΓΚΡΟΥΣΗΣ ΣΥΜ-

ΦΕΡΟΝΤΩΝ

Η Πολιτική αυτή αποτελεί αντικείμενο τακτικής επανε-

ξέτασης από την Επιτροπή Σύγκρουσης Συμφερόντων 

και, όποτε κρίνεται απαραίτητο, από άλλα σχετικά όργανα 

του Πανεπιστημίου. Αναθεωρήσεις θα πραγματοποιού-

νται υπό το πρίσμα των υποθέσεων που διαχειρίζεται η 

Επιτροπή και της καλής πρακτικής τρίτων φορέων και θα 

γίνονται τουλάχιστον μία φορά κάθε τέσσερα (4) χρόνια.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 42011Τεύχος B’ 4083/23.06.2023

 .1. –    
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42012 Τεύχος B’ 4083/23.06.2023

ΜΕΡΟΣ Δ’
ΑΠΟΤΥΠΩΣΗ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΓΝΩΣΙΑΣ
ΣΤΟ ΟΡΓΑΝΟΓΡΑΜΜΑ
ΚΑΙ ΤΟ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

1. ΓΕΝΙΚΑ
Το Γραφείο Μεταφοράς Τεχνολογίας και Τεχνογνωσί-

ας του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής (ΠΑΔΑ) ανήκει 
οργανωτικά στο Τμήμα Διοικητικής Υποστήριξης της 
Μ.Ο.Δ.Υ. του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας 
του ΠΑΔΑ. Η Μ.Ο.Δ.Υ αποτελεί Οργανική Μονάδα του 
ΠΑΔΑ σε επίπεδο Διεύθυνσης η οποία υπάγεται στον/
στην Αντιπρύτανη/Αντιπρύτανι Έρευνας και Διά Βίου 
Εκπαίδευσης, που είναι ταυτόχρονα και ο/η Πρόεδρος 
της Επιτροπής Ερευνών και Διαχείρισης του Ε.Λ.Κ.Ε.

2. ΔΟΜΗ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΓΝΩΣΙΑΣ

Στόχος της λειτουργίας του Γραφείου είναι η παροχή 
στοχευμένων υπηρεσιών ως προς τη διασύνδεση της 
έρευνας με την παραγωγή και την αγορά στο πλαίσιο της 
αξιοποίησης των ερευνητικών αποτελεσμάτων του ΠΑΔΑ.

Το Γραφείο Μεταφοράς Τεχνολογίας και Τεχνογνωσίας 
επιδιώκει τη συνεργασία με φορείς και επιχειρήσεις του 
δημόσιου και του ιδιωτικού τομέα και είναι υπεύθυνο για:

- Την αξιοποίηση των αποτελεσμάτων της έρευνας 
που πραγματοποιείται στο ΠΑΔΑ μέσω της υποστήριξης 
στην κατάθεση των αιτήσεων κατοχύρωσης των δικαι-
ωμάτων διανοητικής ιδιοκτησίας, και δη των αιτήσεων 
κατοχύρωσης των ευρεσιτεχνιών και της παρακολούθη-
σης των αιτήσεων.

- Την αξιοποίηση των αποτελεσμάτων της έρευνας που 
πραγματοποιείται στο ΠΑΔΑ μέσω της διασύνδεσης με 
την αγορά.

- Την αποτύπωση των διαδικασιών διαχείρισης των 
δικαιωμάτων διανοητικής ιδιοκτησίας.

- Την παροχή υποστήριξης και συμβουλευτικής προς 
τους Ερευνητές του ΠΑΔΑ για τη δημιουργία επιχειρή-
σεων τεχνοβλαστών.

- Την υποστήριξη των ερευνητών του Πανεπιστημίου 
στην ανεύρεση χρηματοδοτήσεων για την αξιοποίηση 
της έρευνά τους.

- Τη συμβουλευτική σε ζητήματα εμπορικής εκμετάλ-
λευσης των αποτελεσμάτων της έρευνας και μάρκετινγκ.

- Τη διαπραγμάτευση και σύναψη συμφωνιών μεταξύ 
του ΠΑΔΑ και τρίτων (οργανισμών και επιχειρήσεων), 
σχετικά με την παραχώρηση δικαιωμάτων εκμετάλλευ-
σης (licensing).

- Τη διαπραγμάτευση και σύναψη συμφωνιών σχετικά 
με τη δημιουργία επιχειρήσεων τεχνοβλαστών.

- Τη διοργάνωση δράσεων προβολής των ερευνητικών 
αποτελεσμάτων.

Το Γραφείο είναι αρμόδιο για τη λειτουργία των θε-
σπισμένων διαδικασιών ως προς την υλοποίηση των 
σχεδίων και αποφάσεων εμπορικής εκμετάλλευσης των 
αποτελεσμάτων της έρευνας στο Πανεπιστήμιο. Τοιουτο-
τρόπως, έχει πολύ σημαντικό ρόλο ως προς την ανάδειξη 
και προώθηση των ερευνητικών αποτελεσμάτων και της 
καινοτομίας του ΠΑΔΑ.

Ειδικότερα, αναφορικά με τη δομή του Γραφείου ισχύ-
ουν τα προβλεπόμενα στον Οργανισμό του Ιδρύματος, 
στον ν. 4957/2022, ως τροποποιήθηκε και ισχύει, στις 
ως σήμερα ισχύουσες αποφάσεις της Συγκλήτου και 
επιπρόσθετα τα εξής:

- Λόγω της ιδιαίτερης σημασίας του Γραφείου για όλο 
το ΠΑΔΑ, προκειμένου να ενημερώνονται επαρκώς όλα 
τα μέλη του Πανεπιστημίου σχετικά με τις δράσεις και 
τις υπηρεσίες του, η λειτουργία του Γραφείου επιβλέ-
πεται, ως προς την ανάπτυξη της στρατηγικής του, από 
Επιτροπή η οποία ορίζεται από τη Σύγκλητο κατόπιν 
εισήγησης του/της Πρύτανη και στην οποία δύναται 
να συμμετέχουν επιπλέον των μελών του Ιδρύματος 
και εξωτερικά μέλη, ειδικοί σε θέματα μεταφοράς τε-
χνολογίας.

- Με απόφαση της Μ.Ο.Δ.Υ. θα ορίζεται ο Συντονι-
στής/η Συντονίστρια του Γραφείου, που θα επιλέγεται 
από τους απασχολούμενους σε αυτό. Θα πρέπει να είναι 
άτομο αυξημένων τυπικών προσόντων και να διαθέτει 
εξειδικευμένες γνώσεις και δεξιότητες στη μεταφορά 
τεχνολογίας, τη σύνδεση της έρευνας με οργανισμούς 
και επιχειρήσεις.

- Επιπλέον, το Γραφείο στελεχώνεται, από την αρχή 
της λειτουργίας, με τουλάχιστον δύο ακόμα άτομα (πέ-
ραν του Συντονιστή/της Συντονίστριας), προκειμένου 
να μπορέσει να επιτελέσει το ρόλο του. Το άτομο αυτό 
επιλέγεται κατόπιν ανοιχτής Πρόσκλησης του ΠΑΔΑ 
και θα πρέπει, εκτός των τυπικών του προσόντων, κατά 
προτίμηση να διαθέτει αποδεδειγμένα εμπειρία στη με-
ταφορά τεχνολογίας.

- Σταδιακά αναπτύσσεται περαιτέρω η στελέχωση 
του Γραφείου, προκειμένου ο ρόλος του να επιτευχθεί 
επαρκώς. Η στελέχωση του Γραφείου πραγματοποιείται 
σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022 από άτομα 
που διαθέτουν υψηλά τυπικά προσόντα και κατά προτί-
μηση εμπειρία στην μεταφορά τεχνολογίας.

3. ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ ΤΕΧΝΟ-
ΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΓΝΩΣΙΑΣ ΠΑΔΑ

Το Γραφείο σε συνεργασία με άλλα τμήματα της ΜΟΔΥ 
του ΕΛΚΕ και όπου χρειάζεται τη συνδρομή εξωτερικών 
εμπειρογνωμόνων προσφέρει τις παρακάτω υπηρεσίες:

(α) Τεχνολογική ανακάλυψη, αξιολόγηση και προστα-
σία των ερευνητικών αποτελεσμάτων,

- χαρτογράφηση επιστημονικής δραστηριότητας ερ-
γαστηρίων,

- συστηματική καταγραφή των ερευνητικών έργων 
και των αποτελεσμάτων τους, των διπλωμάτων ευρε-
σιτεχνίας και των τεχνοβλαστών, και διάδοσή τους από 
κατάλληλο διαδικτυακό τόπο του ΠΑΔΑ,

- διαχείριση Δικαιωμάτων Διανοητικής Ιδιοκτησίας,
- υποστήριξη των ερευνητών σε ζητήματα προστασί-

ας διανοητικής ιδιοκτησίας, συμπεριλαμβανομένων και 
μορφών ανοικτής πρόσβασης,

- υποστήριξη των ερευνητών στη διαχείριση της δι-
ανοητικής ιδιοκτησίας και στην υποβολή αιτήσεων και 
κατοχύρωση διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας, βιομηχανικών 
σχεδίων, υποδειγμάτων χρησιμότητας κ.λπ.,

- διοργάνωση εκπαιδευτικών δράσεων (ημερίδες, 
σεμινάρια, διαδικτυακά μαθήματα, κ.λπ.) σε θέματα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 42013Τεύχος B’ 4083/23.06.2023

ερευνητικών μεθόδων, διαχείρισης διανοητικής ιδιο-
κτησίας και επιχειρηματικότητας.

(β) Προετοιμασία για την αξιοποίηση των ερευνητικών 
αποτελεσμάτων, διασύνδεση και δικτύωση:

- προσδιορισμός προϊόντος και επιχειρηματικού μο-
ντέλου,

- διερεύνηση αγορών,
- αξιολόγηση του πιθανού εμπορικού ενδιαφέροντος 

για τα παραγόμενα ερευνητικά και τεχνολογικά αποτε-
λέσματα, από τη βιομηχανία και την αγορά σε Ελλάδα 
και εξωτερικό,

- αναζήτηση αποδεκτών τεχνολογίας (επιχειρήσεις και 
οργανισμοί από το δημόσιο ή τον ιδιωτικό τομέα) για την 
παραχώρηση δικαιωμάτων ή τη συνεκμετάλλευση της 
παραγόμενης τεχνολογίας,

- υποστήριξη για την επίτευξη τεχνολογικής ωριμό-
τητας,

- προώθηση των αξιοποιήσιμων αποτελεσμάτων,
- ΟpenLabs - δράσεις ανάδειξης υποδομών, υπηρεσι-

ών του Ιδρύματος,
- δικτύωση με ανάλογους φορείς της έρευνας και της 

αγοράς σε Ελλάδα και Εξωτερικό (δημόσιοι οργανισμοί 
και ιδρύματα, επιχειρήσεις, επιταχυντές και θερμοκοιτί-
δες επιχειρηματικότητας, επενδυτικοί φορείς, συνεργα-
τικοί χώροι, μη κυβερνητικές οργανώσεις, κ.α.),

- στα πλαίσια της σύνδεσης με την τοπική επιχειρη-
ματικότητα και της υποστήριξης της Δυτικής Αττικής, 
το Γραφείο Μεταφοράς Τεχνολογίας συνεργάζεται και 
υποστηρίζει τους ερευνητές του ΠΑΔΑ στη συνεργα-
σία τους με την Περιφέρεια Δυτικής Αττικής, εμπορικά 
επιμελητήρια και τοπικές επιχειρήσεις, και φορείς που 
σχετίζονται με την έρευνα και τεχνολογική ανάπτυξη,

- υποστήριξη για τη δημιουργία τεχνοβλαστών με ή 
χωρίς της συμμετοχή του ΠΑΔΑ,

- συμβουλευτικής σχετικά με την επιχειρηματική δρα-
στηριότητα,

- υποστήριξη στις διαδικασίες για τη διαμόρφωση 
των κατάλληλων συμφωνιών ή συμβάσεων μεταξύ των 
ερευνητών, του ΠΑΔΑ και του φορέα- δέκτη τεχνολογίας.

(γ) Εκτός ιδρύματος:
- δράσεις ενημέρωσης προς τις επιχειρήσεις,
- υποστήριξη άλλων εκπαιδευτικών λειτουργιών όπως 

πρακτική άσκηση φοιτητών, βιομηχανικά διδακτορικά, 
κ.λπ.,

- ημερίδες επιμόρφωσης και εκπαίδευσης,
- διοργάνωση ημερίδων δικτύωσης και διάδοσης, 

όπου νέοι ερευνητές παρουσιάζουν τα αποτελέσματα 
ερευνητικών έργων, διδακτορικών διατριβών ή μετα-
πτυχιακών προγραμμάτων, σε κοινό εντός και εκτός του 
ΠΑΔΑ.

(δ) Προσέλκυση χρηματοδότησης:
- αναζήτηση χρηματοδότησης από εθνικά ή ευρωπαϊ-

κά ερευνητικά προγράμματα, μέσω περιοδικής ηλεκτρο-
νικής έκδοσης (Ημερολόγιο Έρευνας) αλλά και υποστή-
ριξης απευθείας αιτήσεων ερευνητών,

- αναζήτηση χρηματοδότησης από το δημόσιο και 
τον ιδιωτικό τομέα (ιδρύματα, δημόσιοι οργανισμοί, μη 
κυβερνητικές οργανώσεις, επιχειρήσεις) μέσω δωρεών, 
συμπράξεων ή συμβάσεων μεταφοράς τεχνολογίας,

- υποστήριξη των ερευνητών στην υποβολή ερευνη-
τικών προτάσεων και στην αναζήτηση συνεργατών ή 
εταίρων για τη διαμόρφωση ερευνητικών κοινοπραξι-
ών από το δημόσιο ή τον ιδιωτικό τομέα σε Ελλάδα και 
εξωτερικό.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42014 Τεύχος B’ 4083/23.06.2023

 ’ -     
    

1.      

    

   - 

, , 

 

  

 

 

  & 

  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 42015Τεύχος B’ 4083/23.06.2023

2.    

  

  

     

  & 

  

«   

»  

  

   

/

   

  

 &  

   

  

  

 &  

    

 & 

  

   

   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42016 Τεύχος B’ 4083/23.06.2023

3.    

  

   

   

/

    

   & 

 /  

(  15 )

     

   

   

  /  

(15  )

   

    

 

(3 )

 

   
&   

  , 
  

60%-40%

   

   

/  

(  2 )



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 42017Τεύχος B’ 4083/23.06.2023

4.    

   

   

 /

    

 /  

  /   

   

(  20 )

   

 

   

   /  

(20  )

   

    

 

(3 )

  

   
  

       
  Royalties

   

   

/  

(  2 )

-    

  & 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42018 Τεύχος B’ 4083/23.06.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αιγάλεω, 16 Ιουνίου 2023

Ο Πρύτανης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΛΔΗΣ     

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02040832306230032*

5.      
 

)  , 

    

 

)    

   

,  & 

)   -  
)  

   
 & 

  

    

  

   

  

     

   

,   

   

   

,

  

   

   

    

,   

  

, 

   

   

,  

Hackathons   

    

    

  

 

   

 

  

 

  

  

,  

, .,

  

  

  

   

 

 , 

   

 

,   

  ,  

   

  

    

  ,

Match making events

  

  

 

  

  

 

  

  

   

 

  

   

  

  

 

Open Labs -  

 , 

  

   

    

    

   

 

   

  

   

 

  

 

  

 , 

,  

   

  

  ,

   

,

 

 

 

     


